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1.Gjendja ekzistuese

Bazuar né regjistrimin e fundit t& vitit 2011, Komuna e Rahovecit ka gjithsej 56.208 banoré. Shirirja e
popullatés né komuné &sht& mé shumé né zoné rurale sesa urbane, me 15.892 banoré né zonén

urbane {28.7%) dhe 40.316 (71.3%) né zonat rurale.

Tabela 1: Numri i popuilsisé dhe shkalla e rritjes

Viti Total Urbane Rurale
j 2011 56,208 | 15,892 40,316 j
| 2012 56,854 ' 16,075 40,780 |
2013 57,508 16,260 41,249
2014 58,170 , 16,447 41,723
2015 58,839 ' 16,636 42,203
2016 , 59,515 16,827 42,688 ,
2017 60,200 17,021. 43,179 '
2018 : 60,892 17,216 43,676
2019 61,592 17,414 44,178
2020 62,300 17,615 44,686
2021 63,010 17,821 45,194

Burimi: ASK, 2011

Nga tabela 1 mund té shihet trendi i rritjes sé& populisisé ne Komunén e Rahovecit, ky trend nuk
pritet t& shenoj rritje t& madhe né pesé vitet e ardhshme.
Né bazé té vlerésimeve té béra, né Komunén e Rahovecit dominon mosha e re, dhe até si né zonén

urbane njashtu dhe até rurale. Ndérsa grupmosha dominante e populisisé jané kategoria 19-44
vijece.

Nése béhet nje analize me e thellé e strukfurés sé popullsisé né komunén e Rahovecit mund té
viérehet se popullésia &shté e shtriré po thuajse né ményré té barabarté né té gjitha zonat. Mund té
shifet nj& numér mé i madh i shtrirjes sé banoréve (71.6%) né pjesén rurale t& Komunés gjegjésisht
né distancat nga 3-9 km. Shpjegimi rreth shtrirjes &shté dhéné edhe né tabelén e méposhtme.

Tabela 2: Numri i popullsisé sipas gru'peve:

Popullata

9-12km | 12-40 km Total
Urbane 15,892 - - - - 15,892
Para Urbane - 4,205 - - - 4,205 7.5%
Rurale - - 7,023 14,647 - 21,670 38.6%
Rurale e Thel! - - - - 14,441 14,441 25.7%
Total 15,892 | 4,205 | 7,023 | 14,647 | 14,441 | 56,208 | 100.0%




1.1.0peratori i menaxhimit te mbeturinave

Operatorét e autorizuar nga komuna e Rahovecit respektivisht nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinoré jané Ndermarrja Publike “Ekoregjioni”* me njésiné e saj “Ambienti” mbulon
territorin e Rahovecit. Pjesémarrja e komunés s& Rahovecit né ké&té ndérmarrje €shté 8%, ndérsa
pérvec “Ekoregjionit” né Rahovec operon edhe kompania private “Ekodrinia” ecila po ashtu njé pjesé
té territorit t& komunés. Veprimtaria primare e operatoréve &shté grumbullimi dhe transporti i
mbeturinave komunale, si dhe shérbime dytésore si: menaxhimi dhe mirémbajtja e hapésirave
publike, pastrimin e rrugéve, pastrimin e barés, si dhe mirémbajtja e hapésirave te gjelbérta publike.

Kompania shérben tri kategori t& konsumatoréve respektivisht konsumatorét shtépiak, bizneset dhe
institucionet. Konsumatorét shtépiak ndahen sipas ményrés se si e pranojné shérbimin, né
konsumatoré shtépiak té cilét pranojné sh&rbimin deré mé deré dhe konsumatoré té& pajisur me
kontejneré. Bizneset ndahen né biznese té vogla dhe t& mesme té cilat pranojné shérbimin pa
kontrata dhe bizneset t& médha me kontrata té veganta,té& sh&rbimit. Biznesete vogla dhe té mesme
njé pjesé e tyre shérbehet me shérbimin deré mé deré dhe pjesa tjetér éshté e pajisur me
kontejneré té veganté, Bizneset me kontrata jané t& pajisura me kontejneré t& veganté.Institucionet
jané kategori e treté e konsumatoréve dhe hiq ndonjé zyre té vogé! t& 0lQs, avokatie apo té
ngjashme zakonisht jan& me kontrata té vecanté dhe té shérbyer me kontejneré té veganté.

Periudha kohore e grumbullimit t& mbeturinave zakonisht zhvillohet nga ora 07:00 - 14:00.

Pér procedurén dhe metodologjiné e caktimit té tarifave, kompania ka aplikuar tarifat gé kané gené
sipas modelit te ZRRUM-it (2006}, t& ndryshuara dhe aprovuara nga Bordi i Drejtoréve né Qershor té
vitit 2012, té cilat ende jané né fugi. Mekanizmi'i inkasimit pér momentin né amviséri dhe biznese té
vogla béhet pérmes Inkasantéve dhe arkés ndihmése, por ka raste gé béhet edhe népérmjet
llogarisé rrjedhése nga konsumatori. Kurse tek bizneset e médha dhe institucionet, inkasimi béhet
pérmes arkés dhe llogarive rrjedhése.

Numri total i klientéve te kompanisé "Ekoregjioni”"-NJP “Ambienti” dhe “Ekodrinia” p&r vitin 2015
dhe pérditésimet e fundit né Shtator té vitit 2016, ka gené rreth 5130 dhe kjo ka ndryshuar nga
muaji né muaj sipas arkétimeve:

Shtrirja zonale e amvisérive dhe bizneseve (klient) t& cilat jang& t& pérfshira n& shérbimin e
menaxhimit t& mbeturinave sipas kompanisé “Ekoregiioni” dhe “Ekodrinia” jané:

= Zona Urbane: e cila'i takon vetém Rahovecit si qytezé - 3072 klient

s Zona Rurale : zonat e mbetura té rrethinés — 6064 klient
NJP “Ambienti” ka t& punésuar gjithsej 41 punonjés. Kompania tjetér “Ekodrinia” ka 9 punétor.

Mbeturinat e mbledhura nga konsumatorét dérgohen pér depanim final né deponiné sanitare né

Landovicé g& menaxhohet nga Kompania pér Menaxhimin e Mbeturinave té Kosovés (KMDK) —

Prishting. Pagesa pér deponimin permanent béhet tek Deponia Sanitare né Landovicg, ku edhe
béhet matja pérkatése.

Kapaciteti ruajtés i mbeturinave me kontejnerét ekzistues éshté rreth 25 ton. NIP “Ambienti”
posedon 5 kamion kompaktoré, 1 kamion me cisterné, 1 kamion me rimorkio, 3 traktoré.

“Ekodrinia” posedon 3 kamiona 12, 11 dhe 6 tonesh, njé kamioneté dhe nje cisterng& 15000 L.

1.2.Menaxhimi i Mbeturinave

! E cila operon né: Prizren, Rahovec, Suharek@, Malishevé dhe Dragash

5



Sasia e mbeturinave e cila grumbullohet brenda njé dite sillet 20-30 ton, kurse sipas raporteve té dy
kompanive gé operojné né Komunén e Rahovecit, shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave zhvillohet
né té gjitha vendbanimet e komunés, megjithaté njé pjesé e amvisérive nuk pranon té béjé
marréveshje me operatorét. Pavarésisht mbulueshmérisé prej 100%, prap se prap haset né deponi
ilegale si dhe hudhje e mbeturinave né ményré té pa kontrolluar, po ashtu jané té evidentuara edhe
“hot-spotet” (pikat e ndjeshme) té ndikimeve mijedisore né kété€ komuné me theks t& vegant né
sektoring e mbeturinave, sipas raportit pér mbeturinat i botuar mé 2014, i cili 8shtg pérgatité nga
Agjenicioni pér Mbrojtje té& Mjedisit i Kosovés (AMMX), Komuna e Rahovecit cilésohet té keté ndikim
prej 3-Sha té hapésirés komunale t& mbuluar me deponi ilegale.

Arsyet kryesore pér grumbullimin jo te ploté té mbeturinave jané té ndryshme, si:

s Niveliiulét i vetédijes né mesin e banoréve;

s Kapacitetet e kufizuara t& Ndérmarrjes Publike pér menaxhimin e mbeturinave;
e Mospagesa e njé pjesé té pérfituesve té shérbimit;

e Mos zgjidhja e ¢éshtjes sé mbeturinave ndértimore (demolimeve);

«  Problemii pazgjidhur i menaxhimit t& mbeturinave nga mhbetjet shtazore;

o Shkalla e ulét dhe informale e ndarjes dhe ricikiimit.

Aktuzlisht operatori me i madh &shté NJP “Ambienti” e cila sipas shé&nimeve ofron shérbim primar
té grumbullimit té mbeturinave pér 66% té popullatés sé pérgjithshme, dhe até 100% té zonén
urbane dhe rreth 27% né zonat rurale. Kurse operatori tjetér “Ekodrinia”, sh&rben kryesisht né
pjesén rurale dhe rurale té the!lé me pérqindje té pérgjithshme prej 34%.

Me gjithé pérparimet e shé&nuara, disa kategori t& mbeturinave paragesin njé sfidé jo té lehté pér
komunén, né veganti mbeturinat ndértimore/demolimet, mbeturinat shtazore, etj.

Mbeturinat Ndértimore/demolimet: si rezultat i mosekzistimit te deponise adekuate per kete
kategori te mbeturinave, mbetjet nga materialet ndértimore dhe demolimet pér shkak t& hidhen
gjithandej duke renduar aspektet mjedisore dhe estetike. Shpesh hedhja e pakontrolluar e kétyre
mjeteve shkaton krijimin e deponive-té egra dhe hudhjen e mbeturinave té ndryshme nga ana e
banoreve dhe bizneseve. Pérpos késaj nuk ekziston lidhja né mes té& dhénies sé lejeve ndértimore
dhe sistemit t& monitorimit t& hudhjes sé mbeturinave. Sa i pérket deponisé sé inerteve Komuna
éshté né procesin e pérzgjedhjes sé lokacionit té dubur. Projekti i ndértimit t& deponisé sé inerteve
éshté i pérfshiré né listén e projekteve qé parashihen té realizohen né Planin e Republikés sé
Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave ku parashlhet bashkéfinancimi 40% donatori; 30% Buxheti i
Kosovés; dhe 30% Komuna e Rahovecit.

Mbeturinat nga Mbetjet Shtazore: Menaxhimi i mbetjeve shiazore né Komunén e Rahovecit nuk
éshté ng& harmoni me dispozitat respektive, né rendé té paré pér shkak té mungesés sé impiantit té
trajtimit t&8 mbetjeve shtazore. N& Komuné ekzistojné 8 subjekte q& merren me prodhimin,
pérpunimin dhe konservimin e mishit prej tyre 3 mishtore dhe 5 thertore. Me disa prej tyre
operatori aktual ka kontrata té shérbimit dhe i grumbullon mbeturinat, ndérsa njé pjesé e
subjekteve i hedh k&to mbeturina né formé ilegale. Per me shume, edhe mhbeturinat me prejardhje
shatzore qé grumbullohen nga ana operatorit te licencuar nuk &shté e garté si trajtohen meqé
deponia regjionale nuk pranon gé ky lloj mbeturinave te deponohet ne keto lokacione te veganta.

Strategjia dhe Plani i Republikés sé& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave, parashohin financimin
e ndértimit t& impiantit t& mbetjeve shtazore, i cili do té parashihte rregullimin e menaxhimit té
mbetjeve té késaj natyre né nivel t& Kosovés pérfshi kétu edhe Komunén e Rahovecit.

Realizimi i kétyre projekteve qé parashihet té realizohet né periudhén projektuese do té
kontribuonte né menaxhimin e géndruesh&m té mbeturinave komunale.



Vlené té theksohet se njé deponi e tillé éshté duke u ndertuar dhe financuar nga zyra e BE-sé né
Kosové, ku do té keté pér géllim, grumbullimin e t& gjitha mbetjeve té kafshéve nga i gjithé territori i
Kosovés.

Me ndértimin e késaj deponie, do té pérfitoj edhe Komuna e Rahovecit, ku do ti obligoj
banorét/aktivitetet té cilat merren me kétg€ aktivitet ti deponojné kéto mbetje né deponiné
adekuate dhe jo né deponi té egra.

Sa i pérket mbetjeve té rrezikshme, né Komunén e Rahovecit nuk ka ndonjé aktivitet q& do té
kontribuonte substancialisht né ngritien e ndikimit né mjedis nga kéto mbetje. Trajtimi i mbetjeve &
rrezikshme pérfshi k&tu mbeturinat kimike-industriale dhe ato medicinale do t& kontribonte né
pérmirésimin e mjedisit dhe minimzimin e mund&sisé sé& kontaminimit t& mbeturinave komunale
tokés dhe burimeve ujore néntokésore. Largimi efektiv i mbeturinave ndértimore dhe mbetjeve
shtazore do t& rezuitonte né lirimin e ngarkesés pér operatorét gé& grumbullojné dhe bartin
mbeturinat komunale. Poashtu menaxhimi i tyre i duhur, do evitonte shkakun pér hapjen e deponive
té egra siq po ndodhé né periudhén e tanishme.



1.3.5fidat né menaxhimin e mbeturinave té cilat nuk jané né kompetencé té
drejtpérdrejt té komunés

Pérve¢ mbeturinave té zakonshme t& amvisérise dhe bizneseve cilat jané né kuadér té
kompetencave t& komunés, ekzistojne edhe njé kategori e konsiderueshme e mbeturinave té cilat
deponchen né territorin e komunés dhe qé nuk jané kompetencé e drejtpérdrejté e saj.

Mbeturinat Kimike-Industriale: Komuna e Rahovecit nuk ka ndonjé deponi né territorin e saj té
identifikuar si “deponi” me mbeturina kimike-industriale me sasiné e deponuar gé tejkalojné 5 ton
pér deponi, sipas raportit pér “Hotspote” i publikuar nga Agjencia pér Mbrojtjen e Mijedisit té
Kosovés,

Mbeturinat Medicinale: N& komunén e Rahovecit ekziston 1 qendér t& mjekésisé familjare dhe 10
ambulanta/klinika, kéto gendra duhet gé normalisht ti trajtonin ndaras mbeturinat medicinale duke
pasur parasysh efektin negativ ne mjedis dhe shéndet. Kéto mbeturina duhet té trajtoheshin pérmes
incineratoréve té instaluar né spitalet rajonale, ku pika mé e afért e Komunés sé Rahovecit pér
trajtimin e kétyre mbetjeve &shté spitali i Prizrenit por q& incineratori .nuk &shté duke punuar pér
momentin gjé qé bén qé kéto mbetje t& hidhen né kontenjer komunal duke kontaminuar mé tutje
edhe mbeturinat komunale. Né anén tjetér sipas intervistimit me stafin mjekésor té kétyre
gendrave, thuhet se gjenerimi i mbeturinave t& rrezikshme medicinale &shté tejet i vogél duke pasur
parasysh qe rastet e shumta qé kérkojng trajtim spitalor dérgohen né spitalet rajonale si ai i
Gjakovés apo Prizrenit.

Mbeturinat elektronike: Si né té gjithé territorin e Kosovés, ashtu edhe né Komunén e Rahovecit

nuk ka ndonjé trajtim té vecant té kétyre mbeturinave, edhepse nuk jané né kompetencé té
komunés.

1.4.Masat aktuale pér zvogélimin e sasisé s€ mbeturinave

Masat e parandalimit té gjenerimit t& mbeturinave jané né nivele modeste né rastin mé té miré dhe
pa efekt né reduktimin'e sasisé sé gjenerimit t& mbeturinave. Poashtu Komuna nuk ka ingerenca né
menaxhimin e rrjedhave té tjera té mbeturinave nga ato té ngurta komunale.

Hudhja ilegale: Njé pjesé e mbeturinave pérfundon né deponite ilegale té cilat sipas vlerésimeve né
terren té zbatuar jané identifikuar lokacionet e hedhjeve ilegale t&é mbeturinave. Komuna e
Rahovecit disa heré ka marré iniciativé né rehabilitimin e kétyre deponive né nivel sipérfagésor. Lloji
i mbeturinave gé gjendet né kéto pika té egra jané kryesisht mbetje komunale dhe inerte, por mund

té gjenden edhe mbetje me origjiné nga kopshtet, mbetjet shtazore, gomat e vjetruara, pajisje
elektroshtépiake mbeturing, et).



1.5. Korniza kombétare ligjore dhe politikat

Menaxhimi i mbeturinave né Republikén e Kosové rregullohet pérmes Kornizés Ligjore e cila éshté e
harmonizuar me legjislacionin evropian respektivisht direktivat dhe rregulloret e Bashkimit Evropian
té cilat rregullojné sektorin e mbeturinave. QéHimi kryesare i kornizés ligjore pér menaxhimin e
mbeturinave éshté evitimi dhe reduktimi né masé sa mé té madhe té mundshme & gjenerimit t&
mbeturinave, ripérdorimi i komponentéve té pérdorshém nga mbeturinat, parandalimi i ndikimeve
negative té mbeturinave né mijedis dhe shéndetin e njeriut si dhe deponimi pérfundimtar i
mbeturinave né ményré té pranueshme mjedisore.

Korniza ligjore pérbéhet prej ligjeve dhe akteve nénligjore té cilat rreguilojnd menaxhimin e
mbeturinave. Ligji kryesore i cili né ményré té detajuar rregullon menaxhimin e mbeturinave &shté
Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina. Ky ligj pércakton dhe rregullon planifikimin dhe menaxhimin e
mbeturinave; kushtet pér grumbullimin e mbeturinave, transportin, trajtimin, magazinimin dhe
asgjésimin, llojet dhe klasifikimin e mbeturinave, pérgjegjésité e personave juridik dhe fizik lidhur
me menaxhimin e mbeturinave, kushtet dhe procedurat e licencave dhe lejeve p&r menaxhimin e
mbeturinave, ndéshkimet pér mosrespektimin e dispozitave ligjore si dhe céshtjet tjera lidhur me
mbeturinat. Neni 14 dhe 15 i Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, pércakton pérgjegjésit pér
menaxhimin e mbeturinave t& institucioneve t& nivelit gendror dhe nivelit lokal. Me Ligjin Nr. 04/L-

060 pér Mbeturina, komuna marr pérgjegjési shtesé lidhur me. menaxhimin dhe administrimin e
mbeturinave.

Pérvec ligjeve t& lartpérmendura Korniza Ligjore pér menaxhimin e mbeturinave pérmban edhe njé
numér té konsideruar té ligjeve tjera dhe sektoriale t& cilat na ményré indirekte rregullojné
menaxhimin e mbeturinave, si¢ jané: Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji Nr. 03/L-040
pér Vetéqgeverisien Lokale, Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet ‘Publike, Ligji Nr. 04/L-174 pér
Planifikimin Hap&sinor, Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko Privat, etj.

Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisien Lokale, pércakton menaxhimin e mbeturinave si
kompetencé té ploté dhe ekskluzive t& komunave. N& bazé késaj kompetence komunat kané
autorizim ligjor t& krijojné struktura, mekanizma si dhe t& parashohin buxhet té vecanté me gellim
t& menaxhimit sa mé t& miré dhe efikas té sektorit t& mbeturinave.

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike pércakton dhe rregullon pronésiné e ndérmarrjeve
publike pér menaxhimin e mbeturinave, udh€hegjen e korporative té tyre né pérputhje me parimet
dhe standardet ndérkombétare. Neni 6 i Ligji Nr. 04/L-111 pér Ndérmarrjet Publike mundéson
krijimin e ndérmarrjeve publike lokale nga komunat. Ndérsa me nenet 4, 5, 6 té Rregullores
Nr.02/2013 pércaktohen kriteret dhe procedurat pér krijimin e ndérmarrjeve publike pér
menaxhimin e mbeturinave. Né bazé té nenit 5.2 té kétij ligji t& drejtén e komunés si aksionar e
ushtron Komisioni Komunal i Aksionaréve, i cili pérbéhet nga: njé anétar i eméruar nga Kryetari i
Komunés dhe dy anétaré té tjeré t& eméruar nga Kuvendi Komunal. Komisioni Komunal i
Aksionaréve vepron né emér té Komunés né pérputhje me Ligjin pér shogérité tregtare.



1.5.1. Korniza lokale ligjore

Bazuar né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale, Ligjin Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, Ligjin Nr.
03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike si dhe ligjet tjera sektariale, komuna &shté e obliguar té krijoj
kornizén lokale ligjore me géllim té& menaxhimit sa mé efikas t& mbeturinave né territorin e tyre.
Kornizat lokale pérbéhen nga rregulloret komunale, udh&zimet, politikat, rregullatoré té ndryshém,
dhe vendimet gé rregullojné sektorin e menaxhimit té& mbeturinave.

Né kuadér té& kornizés lokale ligjore, komuna ka miratuar:

» Rregulloren pér plotésimin e rregullorés pér Menaxhimin e Mbeturinave 01 Nr.4103 t& datés
09.12.2015,

= Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né territorin e Komunés sé Rahovecit.01.Nr.239
té datés 30.01.2015 sidhe

o Rregulloren pér Shérbime Publike dhe Emergjencé 01.Nr.1676 té datés 30.03.2012

Mé géllim té plotésimit té kornizés lokale ligjore dhe pérmirésimit té saj, do té& miratohet:

s Rregullorja pér funksionimin e sektorit kompetent komunal dhe standardet e shérbimit pér
menaxhimin e mbeturinave,

e Rregullorja pér financimin dhe ményrén e shfrytézimit t& mjeteve financiare pér aktiviteteve
pér menaxhimin e mbeturinave,
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2.Planifikimi i Menaxhimit t& Mbeturinave

2.1.Fushéveprimi i planit

Plani Lokal pér Menaxhim té Mbeturinave paraget dokument me té cilin organizohet procesi i
menaxhimit t& mbeturinave né nivel t& Komunés. Né té cilin do té definohen drejtimet dhe
prioritetet, si dhe dinamika dhe ményra e zgjidhjes s& problemeve n& harmoni me legjislaturén
pozitive kombétare dhe té& BE-sé né aspektin e menaxhimit t& mbeturinave dhe mbrojtjes sé mjedisit

né térsi. PLMM pérvec se Eshté detyrim ligjor, ka pér cak gjetjen dhe zbatimin alternativave mé té
mira pér menaxhim té mbeturinave.

Caku i punimit t& Planit 8shté vendosja e sistemit t& géndrueshém afatgjaté né menaxhimin e
mbeturinave né nivel t& Komunés, né ményré gé t& pérmirésoj cilésiné e jetés dhe mbrojtjen e
mjedisit jetésor. Shfrytézimit racional t& burimeve dhe respektimin e parimeve moderne né

menaxhimin e mbeturinave, me pjesémarrje té koordinuar té gjitha akteve t& menaxhimit té
mbeturinave.

N& kuadér t& PLMM do té béhet analiza e kapaciteteve ekzistuese pér trajtimin e mbeturinave, po
ashtu do té b&het analiza e kapaciteteve ekzistuese t& menaxhimit t& mheturinave, né bazé t& cilave
do té shqyrtohet nevoja pér zhvillime t& métutjeshme. Synim tjetér i réndésishém i PLMM éshté qé
té adresoj shumé ceshtje té hapura té cilat determinojné vendosjen e njé sistemi térésisht té ri né
menaxhim t& mbeturinave, i cili bazohet sipas sygjerimeve gé jep Strategjia Kombétare pér
Menaxhim té& Mbeturinave té Republikés sé Kosovés, Ligji pér Mbeturina, Standardet Europiane dhe
masat ligjore qé prekin kété fushé.
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2.2.5ynimet e pérgjithshme PLMM

PLMM paraget dokumentin bazé me té cilin organizohet procesi i menaxhimit t8 mbeturinave né
nivel t8 Komunés. Komuna e Rahovecit &shté e pércaktuar qé t€ pérmirésoj gjendjen e menaxhimit
té mbeturinave dhe né kété drejtim ka parashtruar objektiva specifik ge jané pjesé integrale e kétij
plani. Ato pérfshijné shtrirjen e shérbimeve, parandalimin, minimizimin dhe riciklimin e mbeturinave
si dhe eleminimin e hudhjes sé& mbeturinave né hotspote apo deponi ilegale, por né vendin e
pércaktuar. Objektivat jané té ndaré né dy etapa respektivisht né periudhén 2016-2018 dhe 2018-

2021.

Komuna synon qé pérmes planit t&é menaxhimit t& mbeturinave té arrijé:

Vendbanime t& pastra, mjedise té shéndetshme pér banorét,

Promovimin dhe mbéshtetjen e aktiviteteve t& trajtimit té mbeturinave,

Pérfshirja me shérbim té téré zonés pérmes tarifés sé pérballueshme si dhe rritje té
inkasimit,

Té definohen caget e menaxhimit té mbeturinave né nivel komunal né harmoni me
legjislaturén kombétare,

Té definohet sistemi optimal | menaxhimit t& mbeturinave,

Té definohen investimet e pérgjithshme financiare dhe invesitmet né pjesét prioritare té

planit té cilat duhet menjéheré té zbatohen.

Objektivat

1

nh Wi

o

Vendosja e sistemit institucional pér menaxhim me mbeturina,

Krijimi i sistemit financiar pér MM-né

Krijimi i procesit t& kontroktimit pér shérbimet e grumbullimit t&€ mbeturinave

Promovimi i minimizimit t& mbeturinave pérfshiré mbylljen e deponive ilegale

Pérkrahje pér ri-organizimin e komunitetit

Zhvillimin e pilot projekteve me qéllim té realizimit té 3R-konceptit (Recikiim, Reduktim
dhe Ripérdorim)

2.3.Caqget

Plani synon té menaxhojé me mbeturinat nga ekonomité familjare (amvisérit dhe nga bizneset
afariste), dhe mbeturinat komunale.

Shkalla e mbuluesmérisé sé shérbimit t& grumbullimit do té thoté shkalla e popullsisé sé
shérbyer me popullsing e pérgjithshme.

Shkalla e grumbullimit do t& thoté shkalla e sasisé s& mbeturinave té grumbulluara me
sasiné e pérgjithshme té gjeneruar.

Shkalla e hedhjes ilegale do té thoté shkalla e mbeturinave té hedhura ilegalisht duke
pérfshiré hedhjen jo t& duhur brenda zonés pa shérbim me sasiné e pérgjithshme té
mbeturinave té gjeneruara.

Shkalla e deponimit final do & thoté shkalla e mbeturinave t& deponuara né deponité e
licencuara dhe ato té palicencuara (hudhja ilegale) me sasing e pérgjithshme té mbeturinave
té gjeneruara.

Shkaila e reciklimit do t& thoté sasia e mbeturinave t& recikluara me sasiné e pérgjithshme té

gjeneruar.
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Duhet theksuar se té dhenat e paraqitura né tabelen e mesipérme jané hartuar duke u bazuar né té
dhénat e grupit punues, si dhe pérmes modelit kompjuterik, qé shérben qé té béhen supozime pér
periudhat e ndryshme duke matur trendet paraprake.

2.4. Fazat e zbatimit té planit 2016-2021

Vizioni i lartpérmendur do t& arrihet hap pas hapi. Viti i synuar i Planit pér Menaxhimin e
Mbeturinave né Komunén e Rahovecit, &shté prej 2016 deri 2021. Kjo periudhé ndahet né dy faza, si
mé poshté,

Implementimi i planit pér menaxhimin e mbeturinave 2016-2021 &shté i bazuar né dy faza:

* Fazae 1ré: 2016 — 2018 - Krijimi i njé sistemi t& shéndoshd t& menaxhimit té mbeturinave,
qé nénkupton se brenda késaj periudhe kohore do té krijohet sektori i menaxhimit t&
mbeturinave, né ményré qé té krijohet data baza e t& dhénave, e cila do té& shérbente pér
njé menaxhim efikas rreth mbeturinave dhe po ashtu mundésia q& t& realizohet inkasimi pér
mbeturina né Komuné,

* Fazae21t€:2018 - 2021 - Krijimi i sistemit té ri t& grumbullimit, qé nénkupton se gjaté késaj
periudhe synohet t& arrihet sistemi i ri i grumbullimit t& mbeturinave duke analizuar dhe
vlerésuar gjendjen aktuale té resurseve humane dhe pajisjeve pér arsye se do té rritet niveli i
shérbimit né ményré qé té rritet edhe niveli i inkasimit.

Duke u bazuar né synimet e ndara né kéto dy faza , plani pesé vijecar i MM mund t& modifikohet deri
né fund té vitit 2018, bazuar né progresin e performancés aktuale né fazén e paré.

Realizimi i planit né periudhén e planifikuar do té modifikohet, monitorohet e té pérshtatet né fund
té vitit 2018 bazuar né arritjet e rezultateve t& pércaktuara né fazén e paré.
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2.5.Themelimi i sektorit Menaxhimit t& Mbeturinave

Komuna do té themeloj Sektarin e Menaxhimit t& Mbeturinave pjesé né Drejtoring e Shérbimeve
Publike, do té& pércaktoj ményrén e inkasimit té mjeteve financiare dhe caktimin e tarifave,do té
shikoj mundésing pér té krijuar njé né gendér profiti {riciklimi). P&r té realizuar planin pér MM,
Komuna e Rahovecit fugizon Sektorin & Menaxhimit t& Mbeturinave t&é themeluar brenda Drejtorisé
s& Shérbimeve Publike e cila do ti keté kéto pérgjegjési :

Do té béjé né bashké&punim me akterét gjegjés pér zbatimin e planit pér menaxhim té
mbeturinave,

Do té pérpiloj né bashképunim me akterét gjegjés planet operative pér grumbullimin dhe
trajtim t& mbeturinave, duke i caktuar dhe rishiquar zonat e operimit,

Do té pérpiloj né bashképunim me akterét gjegjés planin pér.inkasimin e mjeteve financiare,

Né& hashképunim me akterét gjegjés,do té caktoj kushtet dhe kriteret speciale pér operatorét
gé do té merren me grumbullim, transportim dhe trajtim té mbeturinave si dhe do t&
organizoj monitorimin dhe vlerésimin e kétyre kompanive,

N& bashképunim me akterét gjegjés té zhviiloi procedura dhe. aktivitete pér monitorim té
aktiviteteve qé& zvoglojné sasiné e hudhjeve ilegale, t& zhvilloj dhe menaxhoj planet pér
eliminim t& pikave me mbeturina ilegale,

Né bashk&punim me akterét gjegjés té zhvilloj pilot projekte q& kané pér qéllim
pérmirésimin e performancés s& Komunés né [Eminé e menaxhimit t& mbeturinave,

Gjaté vitit 2017, komuna pérmes procesit t€ tenderimit do té béj pérzgjedhjen e operatorit
pér grumbullim dhe trajtim té mbeturinave n# zonat e pércaktuara nga komuna.
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Zonat e shérbimit

Fig 1. Ndarja zonale e komunes s& Rahovecit
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Zonimi i territorit t& Komunés sé& Rahovecit pér géllime t& menaxhimit t& mbeturinave

PEr qéllime té organizimit t& menaxhimit t& mbeturinave &shté krijuar sistemi i zonimit & territorit.
Zonimi i territorit éshté bazuar né kriteret :

* Shpérndarja proporcionale e zonave té drejtimeve dhe linjave té operimit t& ne
menaxhimit t& mbeturinave

e Shpérndarja né bazdt& numrit t& banoréve

* Shpérndarja né bazé té numrit té amvisérive

e Shpérndarja né bazé té numrit té objekteve

Zona e synuar pér Planin Lokal té Menaxhimit t& Mbeturinave éshté e gjithé zona
administrative e Komunés sé& Rahovecit. Zona qé synohet té arrihet me shérbimin e
grumbullimit té mbeturinave né kuadér té Planit Lokal t& Menaxhimit t& Mbeturinave
jané disa familje t& fshatrave t& zon&s sé 2 (ngjyra e hapur) ku synohet té futen né sistem
edhe 533 ekonomi familjare shtesé ku deri tash né njé ményré apo tjetrén nuk kané gené
pjesé e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, detajet e fshatrave dhe gjenerimit té
mbeturinave mund té shihen né tabelén e méposhtme sé& bashku me synimin pér
mbulueshméri gjaté implementimit t& kétij plani;
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Tabela 3:Lokalitetet té ciiat nuk marrin shérbim té ploté té MM

Lokalitetit I Distanca = Rangu Ekonc!mi s:r:;f}r:; : FEakr:‘i-;?;:la Gjen:Mbet.ne ‘;n::; t'
M A il Mbulura  Mbulura VLAY Menaxh.

Nushpal | zona2 ! 7 | &9 32 | » 10 a0 13 .|

Senoc  |zoma2 7 | &9 | 101 | & | 32 125 39
Polluzhé | Zona 2 11 | o912 162 60 102 147 93
Gexhé__ Zona 2 12 9-12 165 &8 97 120 71

u{aznik Zona 2 13 12-40 24 8 16 24 16

_Bratotin | Zona 2 21 12-40 58 24 34 58 34

. Dabidol Zona 2 21 12-40 138 36 102 117 86

_Sarosh Zona 2 23 12-40 2 1 1 1 0
Petkovig Zona 2 28 12-40 183 56 127 107 74
Mrasor Zona 2 32 1240 | 28 15 13 28 13

| Total | ' 5 . 892 359 533 | 439

Pra synohet qé té rritet mbulueshméria pér fshatrat e késaj zoné dhe té futen né sistem
té& menaxhimit t& mbeturinave edhe 439 ton mbeturina vjetore, sic edhe mund té shifet

nga tabela e méposhtme.

Tabela 4: Implementimi i MM -Kate‘gorft kryesore per periudhen 2016-2021

2018 ' 2019

~ Kategoria 2016 2017

2020

2021

Total

Ekonomit Familiare | s 393 1400 .. - - - 533
 Nr.Lokalitetet - | s 20 . | - - 10
Numri | banoreve - | 2116 140 E - - 2,256
Mbeturinat e Gjeneruara(Ne ]

TON) - 352 87 - - - 439
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Tabela 5:.Iplernetimi | MM -Ekonomite Familiare

Vititmplemetim 2016 2018 2019 2020

Nushpal 2007 | | 10 | | S A GO
Senoc 4 2017 | | 32 | [ [ T Tag
Polluzhé 2017 | 1 102 1 L 102

Gexhé 2017 | | 97 | i | 97 |
Kaznik 2017 16 16 |
| Bratotin 2017 34 = ) | 34 |
| Dabidot 2017 | 102 | S A | 102 |
| Sarosh 2017 | 1 | | | 1 |
Petkoviq 2018 ' 127 | _ | 127 |
Mrasor 2018 | 13 | b 13|
Total 1 e T YT o | 533 |
Lokalitetet - 8 2 - - 10

2.6. Krijimi i sistemit financiar pér menaxhimin e mbeturinave

N& ményré qé pritjet t& jené té kénagshme pér té hyrat nga taksa dhe tarifat pér mbeturina gé éshté
planifikuar t& prezantohet nga fund viti i 2016, éshté shumé i réndésishém themelimni | njé sistemi té
miréfillté t& menaxhimit té€ mbeturinave, pér kété arsye Komuna e Rahovecit duhet té bgje
aktivitetet e planifikimeve buxhetore. Kéto planifikime do té pérfshijné formimin e vijés buxhetore
pér realizimin e t& hyrave nga taksa dhe tarifa e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave, si dhe
vijat buxhetore pér realizimin e kontraktimit t& shérbimit pér menaxhim té mbeturinave. Né anén
tjetér, menaxhimi i taksés sé grumbulluar &sht& shumé i réndésishém edhe me kété do té krijohej
njé sistem financiar i operuar lehtésisht né bashk&punim me Drejtoriné e Financave. Pér krijimin e
njé sistemi financiar duhet q& komuna té pajiset me softwer i cili do t& jeté né kuadér té Shérbimeve
Publike, por i ndérlidhur edhe me Drejtoriné e Financave.

Deri né implementimin e ploté té ligieve né& fuqgi né periudhén afatshkurtér - gjaté vitit 2017-2018,
Komuna' pérmes thirrjeve publike do t& kontraktoj operatorét pér grumbullim dhe trajtim t&
mbeturinave me té drejté inkasimi té tarifés sé shérbimit né zonat e paracaktuara pér aktivitet té
grumbullimit pér periudhén afatshkurtér qé &shté sipas zonave té paragitura né tabela.

2.7. Pérmirésimi i sistemit té grumbullimit t& mbeturinave

Komuna e Rahovecit brenda periudhés 2017-2021 planifikon t& menaxhoj me mbeturinat
komunale/té ngurta konform Ligjit mbi Mbeturinat, prandaj gjaté késaj periudhe Komuna e
Rahovecit do té sigurojé buxhetin e nevojshém pérmes taksés pér mbeturina e cila do té mblidhet
nga banorét dhe bizneset e vogla té cilat shkarkojné mbeturinat e tyre bashké me mbeturinat e
amvisérisé dhe né ményré té drejté do t'ua besojé kété kompanive pér grumbullim dhe transportim
té& mbeturinave komunale, t& licencuara nga MMPH. Njé menaxhim i tillé i mbeturinave, duke beré
inkasimin nga banorét pér momentin nuk e ka t& mundur komuna, por né rast se nuk lejohet kodi i
vecanté nga Ministria e Financave, problem ky i njejté edhe né komunat tjera, athere ményra e

vetme, éshté gé t& vazhdohet me sistemin aktual, ku kompanité publike/private e béjné inkasimin,
pér shérbimin qé e japin.

Prandaj, Komuna e Rahovecit éshté né kérkim té modusit qé té shfugizoj sistemin aktual te
grumbullimit t& mbeturinave, duke béré njé planifikim qé operatorét té béjné kontraktimin né bazé
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té zonave, né ményré qé i gjithé teritori i komunés t& mbulohet me shérbimet e grumbullimit té
mbeturinave duke pérfshiré edhe pastrimin e rrugéve dhe mirémbajtjen e gjelbérimit.

Ndarja e zonave do té béhet duke u munduar qé sa mé shum té jeté njé ndarje e barabarté né mes
operatoréve. Komuna sé bashku me kompanité e menaxhimit me mbeturina éshté dakorduar gé

mbledhja e mbeturinave né komuné té ndahet né dy zona, ku né kapitujt e ardhshém do té flitet mé
né detaje.
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3. Plani Financiar 2016-2021

Plani financiar pér periudhén 2016-2021 &shté i bazuar né gjendje aktuale té mjedisit, organizimit
aktual t& ndikimit té gjendjes sociale dhe faktoréve t& mundésive financiare n& menaxhimin e
mbeturinave né Komunén e Rahovecit.

Pér krijimin e planit financiar 2016-2021 jané shfrytézuar burimet e informacionit té kompanisé
Publike Ekoregjioni-NJP “Ambienti” si dhe asaj private “Ekodrinia” p&r shénimet operative si dhe
informatat financiare te vitit 2015.

Pér njohjen e vecorive t& zonés jané shfrytézuar informatat nga regjistrimi i popullatés (cenzusi i
fundit} i cili ka shé&rbyer pér njohjen e zonés dhe shtrirjen e ekonomive familjare. Bazuar né
informatat e pérpunuara éshté krijuar sistemi pér pérllogaritien e mbeturinave, shtrirjes sé
popullatés, dendésisé sé popullatés.

N&é bazé té matjeve te largésive, shtrirjes se ekonomive familjare &shté krijuar metodologjia e
vlergsimit t& mbulimit té popullatés me shérbime té menaxhimit t& mbetjeve né njérén ané si dhe
pérliogaritja e mbeturinave té bazuar né kategori te vendbanimeve né anén tjetér. Gjenerimi i
mbeturinave &shté i bazuar né llojet e lokaliteteve té cilat gjenerojné mbeturina t& ndryshme si pér
sasi ashtu edhe pér pérmbajtjen e tyre, t& cilat kané edhe efektet financiare t& menaxhimit té
mbeturinave né varéshméri nga largésité e pérllogaritura té cilat shprehen né kastot financiare té
menaxhimit t& mbeturinave. PEr nevoja t& pérpilimit t&é PLMM lokalitetet jané t& ndara né katér
kategori e méposhtme té vendbanimeve.

e Urbane
Para Urbane
Rurale
Rurale e Thellé

Projektimi i sasisé s& mbeturinave té gjeneruara €shté i bazuar né modelin e pérllogaritjes sé
mbeturinave i bazuar né mbeturinat e gjeneruara ditore pér njé person ne varéshméri prej llojit té
vendbanimeve :

e _Urbane 0.62% kg
= Para Urbane  0.62 kg
» Rurale 0.50 kg

* Rurale e Thelle 0.40 kg

? pérliogaritja e gjenerimit t& mbeturinave ditore pér person bazohet né Strategjine Kombétare t& MM e
aprovuar nga MMPH t& pérshtatura varésisht nga llojet e vendbanimeve (urbane, para-urbane, rurale)
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3.1. Supozimet kryesore né planin financiar

Pér planin financiar t& Menaxhimit té Mbetjeve jané té nevojshme disa supozime té bazuara né
giendjen e véshtruar né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave si dhe né rezultatet financiare té vitit
2015/2016. Supozimet jané te bazuara né objektivat e Komunés sé& Rahovecit pér ofrimin e
shérbimeve cilésore pér gytetaré dhe biznese duke mos marré né konsideraté format e reja té
mundshme té operatoréve té tjeré ekonomik né menaxhimin e mbeturinave

Supozimet kryesore té planit financiar jané :

e Kompania Publike “Ekoregjioni”-NIP “Ambienti” edhe ajo private “Ekodrinia” pér vitet
afariste 2015/2016 kané afarizém pozitiv,

e Kompanité te cilat operojné ne sektorin € MM shé&non rritje té bazés se klientéve, normés se
arkétimit, rritje té sasive t& mbeturinave t& mbledhura

» |nvestimet do t& ndodhin né bazé té nevojave afatshkurta si dhe investimet kapitaie pér té
pérmbushur objektivat e pércaktuara nga Komuna Rahovecit.

s Financimii investimeve do té béhet nga gjenerimi i té hyrave si dhe e nga buxhetii komunés.
Burimet e mbéshtetjes sé investimeve jané supozuar té jené té arritshme né bazé té
investimeve té planifikuara

s Kostot e menaxhimit té mbeturinave do té reduktohen si rezultat i investimeve té reja,
maodernizimit t& mjeteve, planifikimit té orareve dhe marshutés, si dhe gasjes bashkékohore
né fush&n e menaxhimit t& mbeturinave.

* Norma e arkétimit planifikohet t& shénoj rritje né té gjitha kategorité e klientéve (amvisérité,
bizneset e vogla ,bizneset e médha e institucionet ) né norma té arsyeshme.

e Shkalla e mbledhjes s& mbeturinave té gjeneruara pritet té shéngj rritje pérgjaté periudhés
sé planifikimit

Tabela 6:Pérfshirja e ekanomive familjare né sistemin e MM pér periudhén 2016-2021(ekonomité
familjare te pa mbuluara me shérbime gjaté vitit 2015)

Kategoria' . 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 = Total

Ekonomité Familiare - 393 140 - - - 533

Nr.Lokalitetet - 8 2 - - - 10

Numri i banoreve - 2,116 140 - - - 2,256
| Mbeturinat e Gjeneruara(né ton) - 352 87 - - - 439

3.2. Investimet e reja té nevojshme kapitale

Investimet e planifikuar jané té bazuara né katér lloje t& investimeve té cilat jané té identifikuar si té
nevojshme pér realizimin e objektivave afatgjaté né sektorin e MM dhe kéto jané:

e Pajisje pér MM

e Mijetet e transportit dhe garazhi

e Ndérgjegjésimi i publikut

¢ Ndarja e mbeturinave

Sektori i MM ka shtrirje t& miré té shérbimeve né pérgindje 93 % té ekonomive familjare té cilat jané

té& mbuluara me shérbime, pajisja e operatoreve me mjete pér menaxhimin e mheturinave éshté né
nivele té arsyeshme, nuk ka ndonjé nevojé té veganté pér investime kapitale né mjete.
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Kompania “Ekoregjioni” operen né lokacion jo adekuat pér zhvillimin e veprimtarisé e cila nuk i
pérmbush kushtet e nevojshme pér zhvillimin e aktivitetit, si pasojé &shté nevoja pér dislokimi t&
garazheve dhe administratés ne njé lokacion te pérshtatshé&m pér mbarévaijtje té aktivitetit.

Investimet né pajisije pér MM: jané te bazuara né nevojat e z8vendésimit {& kontejneréve té
amortizuar si dhe mbulimin e pikave té reja me kontejner té rinjé, investimet né kontejner pér
amvisérité te cilat nuk jané ne sistemin e MM té planifikuara té pérfshihen né sistemin e MM. Vlera
investimeve né keté kategori pér periudhén e planit 5 vjecar &shté 35.000 EURQ e shprehur né
pjesémarrje nga totali i investimeve marrin pjese me 26.0%

Mjetet e transportit e garazhi: jané investimet né dislokimin e garazheve e administratés né
lokacion té pérshtatshém pér operim. Investimet pérb&hen nga kostot investive té punéve
infrastrukturore e ndértimore. Vlera investimeve né ket kategori pér periudhén e planit éshté
14.400 EURQ e shprehur ne pjesémarrje nga totali i investimeve, b&éné pjesé me 10.7%

Ndérgjegjésimi i Publikut: jané investimet te cilat jané te planifikuara pér rritjen e vet&dijesimin pér
ruajtjen e pastértisé dhe amhientin né forma té ndryshme pérmes aktiviteteve promocionale pér
grupe t& ndryshme té gytetaréve. Vlera e investimeve né keté kategori pér periudhén e planit &shta
35.000 EURO e shprehur né pjesémarrje nga totali i investimeve, bé&né pjesé me 26.0%.

Ndarja e mbeturinave: jané investime nga buxheti komunal.né ményré qé té mundésoj mbledhjen
dhe ndarjen e mbeturinave. Investimet jané té orientuara né krijimin e kushteve né ndarjen e
mbeturinave né burim. Vlera e investimeve né keté kategori pér periudhén e planit &shté 50.000
EURO e shprehur ne pjesémarrje nga totali i investimeve, b&né pjesé me 37.2%.
Kjo kategori e investimeve &shté me interes té ve¢anté :
o duke mundésuar ofrimin e njé kategorie té re té shérbimeve t& cilat nuk jané ofruar
* ndikimi i posagém n& ambientin né pérgjithési
e zvogélimin e kostove pér menaxhimin e mbeturinave pér sasiné e mbetjeve t& reciklueshme
(mbledhja, deponimi, transporti etj.)
e ofrimi i mundésive pér kategorité sociale t& rrezikuara pér gjenerimin e té hyrave pér
mbijetesé

Tabela 7:Investimetet e bazuar ne kategori kryesore pér periudhén 2016-2021

2019 20200 2021 | Tota!

| 1. | Pajisje pér MM |- 35,000 - - 35,000 | 26.0%

| Il. | Garazhi {} - 8,600 580 | - | - | 14400 | 107% |

T I — _— - e — —— e T | .

Il | Ndérgjegjésimi i Publikut | 7,000 | 7,000 7000 | 7000 | 7000 | 35000 | 26.0%

IV [Ndarja embeturinave | - | 20,000 | 20000 | 10000 | - | 50000 | 37.3%

|| Totakinvestimet | 7000 | 70600 = 32,800 | 17,000 | 7,000 | 134,400 | 100.0%
Ne % 5.21%  52.53%  24.40%  12.65%  5.21% 100.00%
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Grafiku 2:investimet pér periudhén 2016-2021
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Investimet e planifikuara jang né varsheméri prej kohés dhe vlerés sé investimeve, té cilat jané té
ndara né dy periudha investive
e Periudha 2017/2018 né vleré prej 77.600 EVURD e shprehur né pérgindje. 57.74% prej otal
investimeve té pérgjithshme ...

* Periudha 2019/2021 né vieré prej 56.800 EURQ e shprehur né pérqindje 42.26% prej total
investimeve té pérgjithshme

Tabela 8:Investimet e bazuara né dy periudha investive —p€ér periudhén 2016-2021

Kateporia 201772018 2019/2021

1. | Pajisje per MM | 35000 |\ o - 35,000 26.0%
.| Mietet e Transportit /Garazhi | 8,600 5800 14,400 107% |
l. | Ndérglegiésimii Publikut 14,000 21,000 35,000 260% |
IV. | Ndarja e mbeturinave | 20000 | 30000 | 50,000 37.2%
| Total:investimet | 77600 | 56800 | 134,400 |  100.0%
Ne % 57.74% 42.26% 100.00%

Investimet do té mundésojné arritjen e objektivave té pércaktuara me strategjiné e
Komunés sé Rahovecit né menaxhimin e mbeturinave dhe rritjes sé cilésisé sé shérbimeve,
po ashtu edhe ndikim té drejtpérdrejt né kostot e pérgjithshme duke i reduktuar, bazuar né
mjete té reja té cilat e risin efikasitetin e menaxhimit t& mbeturinave.
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3.3. Analiza financiare e sektorit te MM pér vitin 2016

Sektori i MM &shté i bazuar né shérbimet e ofruara nga dy kompani té cilat e mbulojné zonén me
shérbime me pérqindje 93.5% nga numri i pérgjithshém i amvisérive t& komunés. Numri i klientéve
té pérfshiré né sistemin e MM jané 7.697 amviséri. Komuna e Rahovecit bazuar né regjistrimin e
fundit t& popullsisé pérb&het nga 8.230 amviséri té regjistruara me numér t& popullsisé prej 56.208
banoré. Pérgindja e mbulimit me shérbime te MM jané 7.697 ekonomi familjare, e shprehur ne
pérgindje 93.5% nga numri | pérgjithshém i amvisérive, jashté sistemit te MM jané 533 amviséri e
shprehur ne pérqgindje prej 6.5% nga numri i pérgjithshém i amvisérive.

3.3.1.Te hyrat e sektorit te MM pér vitin 2015

Te hyrat e sektorit t& MM pér vitin 2015 jang né vleré prej 354.486. Pjesémarrja ne tregun e
shérbimeve t& MM é&shté i ndaré né mes dy operatoreve né pjesémarrje jo té balancuar Operatori

“Ekorergjioni”-NJP “Ambienti” merr pjesé me 63.4%(224.838 Euro} ndérsa “Ekodrinia” 36.6%
{129.648 Euro)

Tabela 9:Té hyrat e sektorit té MM pér vitin 2015

Kompanite MM Total Ne %
_NJP “Ambienti” 224,838 63.4%.|
Ekodrinia 129,648 | 36.6%

354,486 100.0%"

Ekodrinia;
36,60%

NIP
“Ambienti”;
63,30%

& NJP “Ambienti” = Ekodrinia

Te hyrat e sektorit pér vitin 2015 kané l1Eékundje sezonale né varéshmeri prej ndikimit té zonés nga
migrimet né sezonin verés prej rritjes se numrit te banoreve nga diaspora. Pérvoja e vendit se né
periudhén e verés gershor-shtator ka rritje e gjenerimit té mbeturinave t& amvisérisé e shprehur né
pérgindje 15%-20% nga mesatarja vjetore e gjenerimit si dhe mbledhjes s& mbeturinave e cila si
ndikim ka rritjen e t& hyrave e arkétimit té detyrimeve prej ofrimit t& shé&rbimit t& MM. Rritja e té
hyrave éshté e shprehur te operatori “Ekoregjioni”-NJP “Ambienti” ndérsa operatori “Ekodrinia” ka
raportuar té hyra té& pandryshueshme.
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Tabela 9:T€ hyrat e sektorit té MM pér vitin 2015

Muajt | Samar | Shkurt | Mars | Prll | Maj |Qershor| Korrik | Gusht | Shtator| Tetor | Nantor | Dhjetor | Gjithsejté
NJP “Ambienti’| 18,128 | 17,875 | 18,140 | 18,190 | 18375 !__1_8__,:_335_{_ 19,265 | 19,703 | 15,442 18,703 15,227 | 18,755 224,838
‘Ekodrinia | 10,804 | 10,804 | 10,804 | 10,804 | 10,804 | 10,804 | 10,804 | 10,804 | 10,804 | 10,804 | 10,804 10,804 129,648 |

Total Sektroril | 28,9321 28,679 | 28,944 | 28,504'| 29,179 | 29,639 | 30,269 | 30,507 | 30.246 | 29,507 | 30,031} 29,559 | 354,488

Graf 3: te hyrat e sektorit MM pér vitin 2015

30.507
30.263 30.246

28.932 28.944 28.994
28.679

Janar  Shkurt Mars Prill Maj  Qershor Korrik  Gusht  Shtator  Tetor  Nentor  Dhjetor

3.3.2.Arkétimi i detyrimeve né sektorit t& MM pé&r vitin-2015

Arkétimi i t& hyrave né sektorin e MM &shté indikatori pércaktues i performances financiare e cila
ndikon né afarizmin e operatoreve si dhe cilésisé sé shérbimeve. Arkétimi i sektorit &shté me njé
normé prej 64.9% e cila 8shté e kénagshme né nivele té vendit. Arkétimi i t& hyrave t& operatorit
“Ekoregjioni”-NJP “Ambienti” &shté 74.2% i cili éshté dukshém me larté se operatorit té dyté
“Ekodrinia” me 48.7%. Plani i MM si objektive parésore ka ngritjien e normés arkétimit me masat e
veprimet né sektor t& mundésoj njé ambient t& shéndetsh&m financiar e ligjor pér t& mundésuar
ngritjen e vetédijes pér plotésimin e detyrimeve pér shérbimet e ofruara t& MM.

Tabela 10 : Norma e arkétimit té hyrave pér vitin 2015

Kompanité MM Té Hyrat = Arkétimi % Arketimi

NIP “Ambienti” | 224,838 | 166,935 | 74.2% |
| Ekodrinia | 129,648 63,128 |
Sektori 354,486 230,063
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Graf 4 : Norma e arkétimit té hyrave pér vitin 2015
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3.3.3 Klientét né sektorit t&€ MM pér vitin 2015

Klientét e sektorit t&€ MM né numér jané 7.697 amviséri te segmentuara pér dy operatorét aktual né
largési t& ndryshme nga qendra urbane. Operatori “Ekoregjioni” — NIP “Ambienti” &shté i
koncentruar ne zonén urbane dhe rurale me normé té mbulimit te térésishém ndérsa operatori
“Ekodrinia” ka njé shtrije né viset rurale. Largésia e klientéve ka ndikim te drejtpérdrejt né kostot e
menaxhimit t& mbeturinave si rezuitat ka edhe ndikimin né profitabilitetit t& operatoréve.

Tabela 11: Amvisérité e shpérndara né largési nga gendra e bazuar né operatoret né
sektorin e MIM

Kategoria 2 6-9 9-12  12-40  Total

NJP “Ambienti” 3,072 631 | 655 | 1,136 | 248 | 5742 |
 Ekodrinia - | 161 [~395. | 734 | 1,111 | 2401
Total 3072 | 792 | 1,050 1,870 17359 8143 |

37.7% 9.7% 12.9% . 23.0% 16.7% 100.0%
| NJP “Ambienti” s 100% 80%| 62%| B1%. 18%!|  71%
'Ekodrinia | 0%  20%| 38%, 39%| .82%  29%)

— -

3.3.4.Trajtimi i mbeturinave pér vitin 2015

Trajtimi i mbeturinave te amvisérisé nga operatoret ne sektorin e MM pér vitin 2015 te shprehura ne
ton éshté 8.042 ton, mesatarja mujore e mbeturinave te trajtuara (te mbledhura) éshté 670
tonelata.

Raporti i pjesémarrjes s& trajtimit t& mbeturinave pér vitin 2015 né mes 1€ operatoreve &shté si né
vijim “Ekoregjioni”"-NJP “Ambienti” me 64.7% (5.200 ton mbeturina}, ndérsa operatori privat
“Ekodrinia” i shprehur né pérqindje 34% (2.842 ton mbeturina).

Trajtimi i mbeturinave té& mbledhura shprehef edhe sipas efekteve té sezonit né rritjen e

mbeturinave té trajtuara. Rritja e mbeturinave té trajtuara shénjon rritje né muajt qershor-shtator té
vitit si pasojé e rritjes s& numrit t& banoréve né'keté periudhé.
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Tabelal2 :Raporti i pjesémarrjes né trajtim t€ mbeturinave pér vitin 2015

NP “Ambienti” Ekodrina TLE "A[nblentn" Ekodring e
né % %
Janar 433 228 662 | 65.5% 34.5%
Shkurt 433 184 618 70.2% 29.8%
Mars 433 196 630 68.8% 31.2%
Prill 433 205 638 67.9% 32.1%
Maj 433 199 632 68.6% 31.4%
Qershor 433 181 615 70.5% 29.5%
Korrik 433 | 260 693 62.5% 37.5%
Gusht 433 | 358 791 54.8% 45.2%
Shtator | 433 | 310 744 58.3% 41.7%
Tetor 433 258 692 62.7% 37.3%
' Néntor 433 240 674 64.3% 35.7%
Dhjetor 433 223 656 66.0% 34.0%
Total 5,200 2,842 8,042 64.7% 35.3%

Burimi: Té dhénat joné siguruar nga kompanité

Graf 7: Raporti i pjesémarrjes sé trajtimit té mbeturinave pér vitin 2015

Janar  Shkurt  Mars Prill Maj Qershor Wormrik

Gusht

Shtator Tetor Héntor Dhjetor

Pérllogaritja e ndikimit t& sezonit né trajtimin e mbeturinave e bazuar ne devijimin e sasive mesatare
mujore (670 ton) nga sasia e mujore e mbeturinave t& trajtuara nga operatoret shprehet né muajt
korrik —néntor, ne veganti ne muajt gershor-gusht ku mbeturinat shénojné rritje mé té madhe.
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Tabela 13:Pérllogaritia e sezonit te trajtimit te mbeturinave pér 2016

Mesatarjo mujore e mbeturinave 670 ton

Dif.nga Mesat.ne Dif.nga

Lot Viere Mesat.ne %
Janar | 662 -8 -1.3%
Shkurt 618 -53 -7.9%
Mars 630 -41 -6.1%
Prill 638 -32 -4.8%
Maj 632 -38 -5.7%
Qershor 615 _ -55 -8.3%
Korrik 693 23 3.4%4
Gusht 791 121 18.0%
Shtator 4 |74 o 12.0%]
Tetor 692 21 3.2%
Néntor 674 4 Sk 0.5%
Dhjetor | 656 -14 -2.1%

Total . 8,042 : .

Graf 8 : Pérllogaritia e sezonit te trajtimit te mbeturinave pér 2016

Korrik  Gusht Shtator Tetor Néntor D

Shkurt  Mars Prill Maj  Qershor

.53 -41 -32 -38
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Me aplikimin e modelit €shté vlerésuar sasia e pérliogaritur e mbeturinave ne vit eshte 10.611 ton
mbeturina. Me krahasimin e mbeturinave te trajtuara me mbeturinat e pérllogaritura &shté
vlerésuar se ne nivel vjetor nuk trajtohen 2.569 ton mbeturina te shprehur ne pérqindje 24.2% te
cilat jané te deponuara ne lokacione e forma te ndryshme te ndryshme.

Tabela 14:Raporti i mbeturinave té pérllogaritura me mbeturinat e trajtuara pér 2015

Muaji Te Pérllogaritura. | Te trajtuara Diferenca
Janar 873 662 211
Shkurt 815 618 197
Mars 831 630 201

' Prill 842 638 i 204 .
Maj 834 632 | 202491
Qershor 811 615 . 196 I
Korrik 914 693 221
Gusht 1,043 791 253
Shtator 981 744 238
Tetor 913 692 221
Néntor 889 674 215
Dhjetor 866 656 210
Total 10,611 8,042 2,569



3.4.Zbatimi financiar i PLMM pér periudhén 2016 -2021

Objektiva kryesore e planit &shté mbulimi i plote i zonés me shérbime te MM ne periudhén e planit.
N& vitin 2016 jané 10 (dhjet&) lokalitetet t& cilat jané pjesérisht t& mbuluara me shérbime te MM:

* Ekonomité Familjare 533

= NumriiLokaliteteve 10

s Numriibanoréve 2,256
e Mbeturinat e Gjeneruara {(né ton) 439

Tabela 15:Lokalitetet pjesérisht té mbuluara me shérbime té MM né vitin 2016

Ekonami

Nr. Ekonpmi ST : Gjen.Mbet.ne Ll Kpef.Mbul.ne
Banoreve Famil, Famit./Te St Famil,/Pa Vit-Ton Joch %
Mbulura Mbulura Menaxh.
Nushpal | Zona2 7 6-9 220 32 22 10 a0 13 68.3% 31.7%
Senoc 2ona2 7 69 687 102 €9 32 125 39 68.6% 31.8%
Polluzhé | Zona2 11 9-12 808 162 60 102 147 93 I7.1% 62.9%
Gexhé Zona2 12 9-12 660 165 [} 97 120 ‘7 41.2% 58.8%
Kaznik Zona 2 13 1240 164 24 8 16 24 16 33.3% 66.7%
Bratotin | Zona2 21 12-40 396 58 24 34 58 34 414% 58.6%
Dabido! Zona2 21 12-40 799 138 36 102 117 86 26.1% 73.5%
Sarosh Zona 2 23 12-40 6 2 1 1 1 0 50.0% 50.0%
Petkoviq | Zona2 2B 12-40 731 183 56 127 107 74 30.6% 69.4%
Mrasor Zonal 32 12-40 191 28 15 13 28 13 53.6% 46.4%
| Total { 4,662 B2 | 359 533 433 20.3% | 59.7%

Tabela 16:Perfshirja e ekonomive familjare né sistemin e MM pér periudhén 2017-2021

ategoria b I D1E e D2¢) I Otd
Ekonomité Familiare 393 140 - - 533
Nr. Lokalitetet 8 2 - - - 10
Numri i banoréve : 12,116 140 - - 2,256
Mbeturinat e Gjeneruara (né -
ton) 352 87 - - - 439

Tabela 17: Pérllogaritja e te hyrave ;}mplementimi i MM 2016-2021

Kategorite | 2016 { 2017 2018
Ekonomité Familjare - 393 140
Te hyrat e pérllogaritura{Tarifa 4.5 EURO) ne vit - 21,232 7,545
Te pérjashtuar nga pagesa 20.0% 20.0% 20.0% ‘|
Te hyrat e projektuara - 16,986 6,036
| Te hyrat Vjetore | - 16,986 6,036
Total Te hyrat{Komul.) | - 16,986 23,021

30




4. Vlerésimi Strategjik Mjedisor

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé proces sistematik pér vlerésimin e pasojave mjedisore
té njé politike té propozuara, iniciativave té njé plani apo programi me géllim té sigurimit se ato jané
pérfshiré plotésisht dhe trajtohen né ményré té pérshtatshme né fazén mé té hershme té
pérshtatshme t& vendimmarries, né té njéjtin nivel me konsideratat ekonomike dhe sociale.?

Qéllimi kryesoré i VSM-sé& &shté sigurimi i njé niveli té larté t& mbrojtjes sé& mjedisit dhe gé ti
kontribuoj promovimit t& zhvillimit t& gé&ndrueshém. VSM-ja synon p&rmirésimin e planit ose
programit, duke sugjeruar objektivat apo strategjité e reja, si dhe duke rishikuar strategjité e
propozuara dhe sugjeruar ato qé& mund té jené mé té mira né drejtim té mbrojtjes s& mijedisit dhe
minimizimit dhe parandalimit te té ndikimeve dhe rrezigeve né mjedis. YSM-ja si proces duhet t&
fillojé né fazat fillestare té procesit t& pérgatitjes sé planit dhe duhet t& zhvillohet paralel me planin
dhe té integrohet plotésisht né té.

Parimet themelore mbi té cilat &shté e bazuar VSM-ja jané - ;

e Parimi i zhvillimit t& géndrueshé&m, gé& nénkupton shqyrtimin dhe pérfshirjen e aspekteve
genésore té mjedisit né pérgatitjen dhe aprovimin e planeve dhe programeve té caktuara
dhe me konfirmimin e kushteve pér ruajtjen e t& mirave materiale, vierave té kulturés dhe té
natyrés, hapésirave, llojllojshmérisé biologjike, llojeve té egra bimore dhe shtazore dhe
ekosistemeve autoktone, respektivisht té shfrytézimit racional té resurseve natyrore,
kontribuohet né zhvillimin e géndrueshém.

e Parimi i integritetit, g€ kérkon zbatimin e Politikave t&€ mbrojtjes s& mjedisit té cila
realizohet pérmes sielljes sé& planeve dhe programeve bazohet né pérfshirjen e kushteve té
mbrojtjes s& mjedisit, gjegjésisht ruajtjes dhe shfrytézimit t& géndrueshém té resurseve
natyrore dhe llojllojshmérisé biclogjike né planet dhe programet ndér sektoriale.

e Parimi i kujdesit, q& nénkupton qé cdo aktivitet duhet t& zbatohet né até ményré, qé para
miratimit, t& parandalojé apo té& zvogélojé ndikimet negative té planeve dhe programeve té
caktuara né mjedis té sigurojé shfryt&zim racional t& resurseve natyrore dhe zvogélojé
rrezikun pér shéndetin e njeriut dhe té& mirave materiale.

» _Parimi i hierarkisé dhe koordinimit, g& né pércakton se vlerésimi i ndikimit té planeve dhe
programeve kryhet né nivel gendror pér planet ose programet qé& nxirren né nivelin gendror
dhe lokal dhe se né procedurén e VSM-sé, t& planeve ose programeve, ngritja e shkallés s&
transparencés né vendimmarrje sigurohet né koordinim té ndérsjellé t& organeve dhe
organizatave kompetente n& procedurén e dhénies sé pélgimit pér VSM, pérmes
konsultimeve, respektivisht njoftimit dhe dhénies s& mendimit pé&r ato plane ose programe.

e Parimi i informimit publik, i cili zbatohet mé géllim té informimit t& publikut pér planet ose
programet e caktuara dhe pér ndikimin e mundshém té tyre né mjedisdhe mé qgéllim té
sigurimit té transparencés sé ploté gjaté procedurés sé pérgatitjes, nxjerrjes dhe miratimit t&
planeve ose programeve, para marrjes sé& vendimit, si dhe pas miratimit t& planeve ose
programeve, publiku patjetér duhet gé té keté gasje né informata té cilat kané té béjné me
ato plane ose programe dhe modifikimin e tyre.

Né Kosové VSM-ja éshté e rregulluar me Ligjin pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor (Ligji nr. 03/230), i
cili pércakton kushtet, formén dhe procedurat pér zbatimin e VSM-sé. Ky ligj &shté né pérputhje me
kérkesat e Direktivés sé Bashkimit Evropian pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor (Strategic
Environmental Assessment Directive 2001/42/EC).

Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisoré e specifikon g& procedura e VSM-sé té pérbéhet nga:

*sadler and Verheem, 1996
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s  Pérgatitja e njé raporti t& VSM-sé né lidhje me ndikimet e konsiderueshme té draftit té planit
ose programit (PP) né rast se ai plan/program pas skanimit sipas kritereve t& pércaktuara me
ligj ka efekt negativ né mjedis;

» Konsultimi i organeve relevante, dhe publikut t& gjerg, pér draftin e Planit ose Programit dhe
raportin shogérues té VSM-sg;

e Marrja né konsideraté e raportit pér VSM-né dhe rezultateve t& konsultimit né
vendimmarrje;

¢ Komunikimi i rezultateve t& VSM-sé dhe pérfshirja e rezultatit té saj né Planin ose Programin
pérkatés.

Sipas Ligjit Nr. 03/230 konkretisht sipas nenit 3, VSM-ja éshté e detyrueshme pér Planet dhe
Programet si né vijim:

» Planet dhe Programet q& jané té pérgatitura pér planifikim hapésinor, planifikim té gytetit,
shfrytézim té tokés, bujgési, pylltari, peshkatari,  gjueti, energji, industri, miniera,
komunikacion, menaxhim té mbeturinave, menaxhim té ujérave, telekomunikacion,
turizém, dhe & pérbejné kornizén pér projektet e ardhshme té zhvillimit t& cilat i
nénshtrohen VNM-s& sipas Ligjit p&r VNM;

Né anén tjetér duke paré objektivat qé ky plan synon ti arrij&, mund t& vihet né pérfundimin gé té
mos pérgatitet raport t& VSM pér Planin e Menaxhimit t&8 Mbeturinave (PLMM} né komunén e
Rahovecit dhe kjo éshté né pérputhje me nenin e lart pérmendur. Pika 2 e kétij neni potencon se “...
VSM éshté i detyrueshém pér planet nga fusha e ... menaxhimit té& mbeturinave...”; Por, né pjesén
e dyté té po kétij paragrafi vazhdohet “... t& cilat japin kornizén pé&r zhvillimin e ardhshém té&
projekteve té cilat i nénshtrohen vierésimit t& ndikimit né mjedis pér pérputhje me ligjin...”

Ndérsa neni 5 thoté:

Neni 5 Pércaktimi i nevoiés pér VSM,

1. Autoriteti pérgjegjés duhet qé té p&rcaktoj nga hulumtimi i secilit rast veg e veg, mbé&shtetur
né kriteret e Shtojcés 1, pér planet ose programet referuar né nenin 3, paragrafi 3. dhe 4. i
kétij ligji, se a kangé ndikim té theksuar né mjedis né ményré qé ti nénshtrohen VSM.

Grupi punues pér pEr_gatitjen e PLMM, duke ju referuar provizionit té& larté pérmendur, ka shqyrtuar
PLMM duke krahasuar me kriteret e shtojcés 1 té ligjit pér VSM, dhe nga ku gjithashtu &shté
konstatuar se PLMM nuk pritet té keté& ndikime t& médha né mjedis, dhe si i tillé nuk i nénshtrohet
procedurés s& VSM.

Plani i Menaxhimit te mbeturinave pérfshiné:

e Blerjen e pajisjeve pér Menaxhimin e Mbeturinave
s Mijetet e Transportit /Garazhi

e Ndérgjegjésimin i Publikut

e Ndarjen e mbeturinave

Plani i Menaxhimit té mbeturinave nuk pérfshiné:

¢ Projekte dhe intervenime t& médha inxhinierike té cilat ndikojné né mjedis
*  Ndértimin e deponive

s Ndértimin e infrastrukturés pércjellése, si¢ jané stacione transferi te mbeturinave apo
impiant per trajtim te mbeturinave

s Projekte té tjera, pér té cilat sipas ligjit do t& kErkohej vierésimi i ndikimit né Mjedis;
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1. ANALIZA KRAHASUESE SIPAS KRITEREVE TE SHTOJCES 1 TE LIGNIT PER VSM Nr.
03/1-230, S| DHE AKTIVITETEVE TE PM TE KOMUNES SE RAHOVECIT

Kriteret e vlerésimit sipas shtojcés 1 té
ligjit t& VSMm

Efektet e Planit Lokal t& Menaxhimit t& Mbeturinave
{PLMM) té komunés sé Rahovecit

1. Karakteristikat e planeve dhe té programeve, duke pasur parasysh né vecanti

1.1. shkallén né té cilén njé plan ose
program pércakton kuadrin e projekteve
dhe té aktiviteteve té tjera, ose lidhja e
tyre me vendndodhjen, natyrén,
madhé&siné dhe kushtet operuese ose
me burimet e pércaktuara,

PLMM  nuk parasheh zhvillimin e projekteve
(infrastrukture, objekte pércjellése n& trajtim té
mbeturinave} té cilat do t'i nénshtroheshin procedurés
sipas ligjit pér VNM. Objektivat kryesor do té jené
mbulimi sa mé& i madh i territorit komunal me
shérbiminpér grumbullimin e mbeturinave.

1.2. shkallén né té cilén plani ose
programi influencon plane dhe
programe té pérfshira dhe ato né
hierarki,

Ky plan &shté né& pérputhshméri me Planin Zhvillimor
Komunal' té cilit po ashtu i &shté béré VSM, dhe nuk
influencon, planet tjera ekzistuese gofté ato komunale
apo kombétare

1.3. lidhjen e planit ose programit pér
integrimin e konsideratave mjedisore né
veganti né lidhje me promovimin e njé
zhvillimi té géndrueshém,

Né pérgijithési, plani &shté né harmoni me parimet e
zhvillimit té géndrueshém, duke propozuar masa pér
mbulim sa mé té gjéré té konsumatoréve, duke rritur
kualitetin e shérbimit por edhe duke promovuar ndarjen
e mbeturinave né burim.

1.4, probleme mjedisore q.é lidhen me
planin ose programin,

Né objektivat e parapara né kuadér t& Planit Lokal pér
Menaxhimin e Mbeturinave pér komunén e Rahovecit,
nuk Eshté hasur né probleme t& mundshme mjedisore qé
mund té& paraqiteshin si pasojé e realizimit t& objektivave
té cekura mé larté.

| 1.5. pérputhshmériné e njé plani ose
programi pér zbatimin e legjislacionit té
{ Komunitetit mbi mjedisin (p.sh planet

| dhe programet e lidhura me
menaxhimin e mbetjeve dhe mbrojtjen
2 ujit).

{ Duhet. théné se plani si plan kérkohet sipas

legjislacioneve qofté mjedisore apo ato té vetégeverisjes
lokale, dhe qé si"synim ka promovimin e zhvillimit té
qéndrueshém, pérmirésimin e kualitetit té jetés dhe
mjedisit etj.

Ndér té tjera vlené té ceket se ky plan dhe t& gjitha
objektivat e pérfshira né kété plan jané né harmoni té
ploté me Planin e Zhvillimor Komunal i cili ka kaluar
népér procesin e VSM,

2. Karakteristika té efekteve dhe té zonave qé ka t& ngjaré té ndikohen, duke pasur parasysh,

né vecanti;

2.1. probabilitetin, kohézgjatjen,
frekuencén dhe natyrén e efekteve,

PLMM pérfshiné periudhé 5 vjegare (2016-2021). Gjaté
kétyre viteve pritet té keté rritje t& efekteve té cilat do té
iené pozitive. (shih pikén 1.3)

2.2. natyrén kumulative té efekteve,

Plani nuk parasheh efektet cilat né kontekstin kumulativ
do té rezultonin me pasoja mjedisore. Pérkundrazi me
rritien e mbulueshmérisé té mbledhjes sé mbeturinave,
do té keté reduktim té hudhjeve té pa-kontrolluara
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(ilegale) t& mbeturinave, gjé qé kontribon direkt né
ngritjen e kualitetit mjedisor né komuné.

2.3. natyrén ndérkufitare té efekteve,
2.4. rrezikun e shéndetit té njeriut mbi
mijedis {psh si shkak i aksidenteve),

Nuk do té keté efekte negative ndérkufitare. Plani Lokal i
Menaxhimit t& Mbeturinave éshté i karakterit lokal.
Priten efekte pozitive, gé do té jené direkte.

2.5. shkallén dhe shtrirjen hapésinore té
efekteve (zona gjeografike dhe
madhésia e popullsisé qé mund té
preken),

Efektet pozitive mjedisore té kétij plani , deri né fund té
vitit 2021 do t& prekin 100 % té territorit, dhe 62300
banoré t& komunés sé Rahovecit.

2.6. vlerén dhe cénueshmériné e zonés
qé ka té ngjaré té ndikohet si rezultat i:

2.6.1. karakteristikave té vecanta
natyrore ose trashégimisé kulturore,

Duke gené se PLMM nuk parasheh ndérhyrje fizike,
ndértim té objekteve, infrastrukturés, prerje té pyjeve,
zénie  tokash, gérmime ‘efj, nuk do t& keté
démtim/degradim té zonave natyrore apo trashégimisé
kulturore.

2.6.2. standardeve mjedisore té tepérta
dhe vlerave limit,

PLMM nuk parasheh projekte té citat do té rezultonin me
emisione qofté né ajér qofté né ujé, e té cilat do té ishin
subjekt i shqyrtimit né kontekstin e tejkalimit t&

| standardeve apo vlerave kufitare.

2.6.3. pérdorimit intensiv té tokés.

PLMM nuk parasheh zénie apo pérdorim té tokave, té
gjitha veprimet sipas objektivave do té béhen né |
giendjen ekzistuese.

2.7. efektet mbi zonat ose sipérfaget gé
kang njé status t& njohur kombétar,
Komunitar ose ndérkombatar mbrojtés.

Komuna ‘e Rahovecit shtrihet né& jug-perendim té
Kosovés. Kufizohet né veri me komunén e Klinés, né
lindje me komunén e Suharekés né& pérendim me
Gjakovén ndérsa né jug me Prizrenin. Territori i komunés
sé& Rahovecit éshté kryesisht territor rural, pyjor edhe né

| aférsi té saj gjendet Manastiri i Zogishtés dhe Fshati Hoqé

e Madhe e cila ka status mbrojtés t& njohur kombétar
dhe komunitar por gé PLMM pritet té keté vetém efekt

_pozitiv,
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5. Ndérgjegjésimi i publikut

Té gjith& palét e interesit duhen té kené té garté objektivat e PLMM. Ndérgjegjésimi krijohet duke
krijuar njé identitet té forté té planit dhe duke e komunikuar kété me konsistencé dhe njétrajtésisht.
Pérkrahja nga sektori publik &sht& esenciale pér komunitetin n& ményré gé té identifikojé se pse
éshté i réndésishme ndryshimi i sjelljes ndaj menaxhimit t& mbeturinave dhe né kété ményré té
pranojé nevojén pér deponim té mbeturinave ashtu si¢ duhet té jet&, pra ta pranoj se edhe veté
komuniteti &shté pjesé e zinxhirit n& menaxhimin e mbeturinave komunale.

Pjesa e méposhtme shpjegon ndérgjegjésimin publik pér implementimin e PLMM pér komunén e
Rahovecit.

5.1. Ndérgjegjésimi publik dhe strategjia pér informim

Strategjia pér ndérgjegjésim do té jeté njé strategji né vete, ku do té mundésojé implementimin e
PLMM me kycjen e sa mé shum akteréve, kjo strategji €shté me réndési gé té jeté né harmoni edhe
me politikat vendore si e tillé do t& kishte 4 pika:

« Caget — objektivat kryesore/caqet sipas legjislacionit né fuqi
=« C8shtjet kryesore — fokusimi né ¢éshtjet lokale kryesore

» strategjia dhe implementimi - mesazhe té orientuara pér publikun e gjeré, ményrat e komunikimit
dhe teknikat p&r ti arritur kéto objektiva

« pérgimi i mesazheve — kjo'do té péfshinte zhvillimin e mesazheve kyce, ngritjen e vetédijes dhe
edukimin e paléve t& involvuara.
Kampanja e vetédijésimit publik do ta krijojé bazament duke pasur parasysh objektivat e planit g& do
té duhet té arrihen, po qé:si shembull mund té pérfshinte:
a) shpjegimin e vijave té reja dhe esencés s& mbulueshmérisé sé territorit me sh&rbimin e
menaxhimit t& mbeturinave
b) rritja e pjesémarrjes sé publikut né& aktivitetet e reciklimit, por edhe si¢ éshté cekur né
dokument té fillohet iniciativa pér ndarjen e mbeturinave né burim.
¢} pérmirésimi i métutjeshé&m i infrastrukturés s& menaxhimit t& mbeturinave.
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5.1.1 Caget

Kontektsit pér kété strategji komunikimi do té& vendoset né njé numér té niveleve té
ndérlidhura té cilat jané:

e Politikat e BE-sé

Si¢ dihet politikat e BE-sé pér menaxhimin e mbeturinave japin cage té caktuara se ku duhet té arrijé
cdo shtet qé synon antarsimin dhe gé duhen pérmbushur.

MNdér tjera kéto pérfshijng direktivat e deponive, direktivat e menaxhimit t& mbeturinave, masat té
cilat duhen té ndérmirren nga niveli lokal né menaxhimin e mbeturinave etj. Kéto caqe té listuara né
direktiva jang& shpeshheré sfiduese dhe kérkojné ndryshim té casjes sé deri-tanishme, kérkohet
participim mé i shpesht& dhe mé interaktiv i publikut.

¢ Politikat Nacionale t& menaxhimit t& mbetjeve

NE& Kosové ekziston ligji pér menaxhimin e mbetjeve, Strategjia dhe Plani i Republikés sé Kosovés pér
Menaxhimin e Mbeturinave té cilat si dokumente mund té shérbejné si udhézues t& miré dhe té
ndihmojné edhe mé tutje komunat né implementimin e PLMM. S& shpejti do té pérgatitet edhe njé
studim tjetér mbi mbeturinat i cili mbéshtetet nga GIZ dhe implementohet edhe me ndihmén e
MMPH-sé.

Pér arritjien e kétyre cageve kérkohet njé bashképunim sa mé aktiv i paléve té interesit nga i gjithé
regjioni. Té gjithé akterét duhet qé t& mund té identifikojné se pse duhet qé ky ndryshim i casjes sé
deri tanishme né aspektin e menaxhimit t& mbeturinave té ndodh.

Disa nga propozimet pér casje sa mé direkte né publik dhe pér pérgimin e mesazhit mund té jené

kéto:

e Edukimi mjedisor né shkollat e komunés pérmes krijimit t& klubeve mjedisore né shkolla

» Organizimi i vizitave studimore né deponi t& mbeturinave pér té paré nga afér menaxhimin e tyre
dhe réndésiné e reduktimit t& mbeturinave karshi nxénjes sé hapésirave té gjelbérta

» Gara mes shkollave né pikturé me tematiké mbeturinat

* Gara mes shkollave pér t& ndértuar/dizjanuar prej mbeturinave té recikluara

e Mirénjohje pér kompanité private pér arritjet dhe kontributet e tyre né& pé&rmirésimin e
menaxhimit t& mheturinave né komung

* Kompostimi né shtépi (mundésia e pérfitimit t& komposteréve pérmes granteve)

= Promovimi i reciklimit né shkolla

« Organizim vjetor i ndonjé ngjarjeje, koncert/gjysmé-maratoné kundér mbeturinave.

Té gjitha kéto propozime né rast se implementohen do té kontribuonin né ngritjen e vetédijes
gytetare duke filluar nga nxénésit e shkollave fillore dhe duke u transmetuar né shtépité e tyre dhe
kjo strategji e vetédijésimit publik normalisht g& &shté né harmoni me PLMM-né e pérgatitur dhe do
po ashtu do t& ndihmojé né:

* zvogélimin e sasisé sé mbetjeve qé& prodhohen

« ngritjen e vetédijes pér ndarjen e mbeturinave né burim
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5.1.2. Céshtjet kryesore

Do t& keté katér fusha kryesore gendrore né strategjing fillestare t& informimit publik dhe té
vetédijes pér komunén e Rahovecit dhe ato jané:

Detyra éshté urgjente - Fushata do té pércaktoj sasiné shkallén e detyrés né nivel lokal dhe t& b&jng
lidhjen mes saj dhe nevojés pér té gjithé pér té marré pjesé né iniciativat lokale té organizuara né
komunén e Rahovecit.

Komuna éshté e gatshme - Fushata do té ilustrojné né ményré té garté se autoritetet né komuneg
jané té gatshém pér té pérmbushur kété sfidé,

Me terme si p.sh. “Kjo &shté ajo gé& ju duhet t& / mund té& b&jé” - mesazhe té garta dhe té thjeshta do
ti transmetohen paléve té& interesuara {ekonomive familjare, shkollave, biznesit dhe bujgésisé,
udhéheqésve t& komunitetit, etj) né lidhje me detyra té thjeshta ditore q& ata mund té kryejné& pér
t& ndibmuar né arritjen e objektivave. Kjo do t& pérfshinte mesazhe té qarta pér parandalimin dhe

minimizimin e mbetjeve té cilat do té lidheshin me eventin “Gara né vrap/koncerti kund&r
mbeturinave"

5.1.3. Strategjia dhe Implementimi

Strategjia do té pé&rfshijé njé numér té elementeve té ndérlidhura, disa té pérkohshme dhe disa
té pérhershme. Aspektet e pérkohshme do té jeté e lidhur kryesisht pér rritjen e ndérgjegjésimit
kurse ato t& pérhershme me aspektet e arsimit.

5.1.4. Pér¢imi i mesazheve

Fushata kryesore do t& pérfshijé katér faza t& gjéra:

* Zhvillimi - Identifikimi i mesazheve dhe imazheve kryesore dhe zhvillimin e komunikimit {mjetet
dhe materialet). Njé qasje fleksibile &shté thelbésore gjaté zbatimit té fushatés sé& komunikimit dhe
arsimit pasi qé situata né terren mund té ndryshojé sipas ¢8shtjeve qé lindin,

* Ndérgjegjésimi: duhet té jeté i profilit t& larté me impakt té gjéré né ményré qé ti involvojé dhe ti
entuziazomj pér té vepruar edhe akterét mé té larté e palét e interesit

* Arsimi - njé program.i lartépérmendur q& pérséritet vazhdimisht pér ti mbajtur ¢éshtjen e
mbeturinave né mendjet e njerézve dhe né t& njejtén kohé té ofrojé késhilla dhe informacion se cka
apo si duhet béré pér té marré pjesé; njé informim i vazhdueshém do té ndihmoj né ruajtjen e
niveleve té ndérgjegjésimit

* vlerésimi —.duke u zbatuar plani duhet gé njékohésisht edhe té matet né ményré qé té
identifikohet se ku mund té ri-shfagen masazhet e nevojshme dhe gjithashtu ku suksesi mund té jets
vérejtur, té regjistrohet pér té ndihmuar né ruajtjen e motivimit.
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6. Plani i Veprimit
6.1. Qartésimi i pérgjegjésive t& gytetaréve, bizneseve dhe geverisjes lokale

Komuna e Rahovecit né radhé té paré si pérgjegjése kryesore pér menaxhimin dhe mbarévajtjen e
sistemit t& mbeturinave né kufiité e saj administartiv, né anén tjetér banorét dhe bizneset afariste
po ashtu duke marré rol aktiv, ashtu sic u cek mé sipér né kapitullin e “Vetédijésimit” duhet qé sé

bashku té& ndértojng njé sistem té& duhur t& MM, duke marré pérgjegjésité secili veg e veg dhe sé
bashku:

Banorét

Banorét jané té obliguar ta paguajné taksén brenda afateve té caktuara nga Komuna e Rahovecit.

Respektimi i rregullave t& shkarkimit

Njé nga hallkat kreysore té funksionimit té& miréfillté t& Planit t& Menaxhimit t& Mbeturinave éshté
qé edhe banori para sé gjithash té respektoj dhe pérfillé ményrat e shkarkimit té caktuara nga
Komuna. Banorét té cilét jetojné né ato pjesé té qytetit ku b&het grumbullimi i vecanté i kartonéve

dhe metaleve, i ndajné gjérat e reciklueshme ashtu'si duhet dhe konform udh&zimeve té dhéna nga
Komuna.

Bashké&punimi aktiv né Plan

Banorét aktivisht bashképunojné me masat e ndérmarra nga geveria pér implementimin e planit té
menaxhimif t& mbeturinave. Komuna né té shumtén e rasteve e bé&né maksimiumin pér ta mbajtur
nén kontroll ndotjen nga mbeturinat, por ésht& e pamundur q& té arrihet kjo né t& shumtén e
rasteve, andaj nga gyetarét kérkohet gé té sigurohen qé& vendet qé i rrethojné jang té pastra, pra té
vet-involvohen né pastrimin e hapésirave gé i rrethojné.

Bizneset
Parimi ndotési paguan

Bizneset paguajné brenda afateve té caktuara nga Komuna.

Bizneset t& shkallés sé larté, individualisht duhet t& b&jné kontraktimin pér shérbimin e grumbullimit
dhe transportimit me ofruesin e Shérbimeve té licencuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor.

Prandaj, bizneset té shkallés sé larté duke kontraktuar shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave, né
baza vjetore duhet té raportojné né Komuné pér sasiné e shkarkuar té mbeturinave, kjo do ti
mundésoj komunés qé té mbajé evidencén e liojit dhe sasisé sé mbeturinave té krijuara nga bizneset
e médhaja né komuné dhe té evidentoj dhe identifikoj nése pér ¢cfarédo arsye mbeturinat e tyre jané
hedhur diku tjetér p.sh. ne deponi ilegale.

Duke u thirrur né principin “Ndotési paguan” pastaj komuna me kéto fakte té evidentuara do té keté
mé té lehté ta gjobisé ndotésin.

Né anén tjetér komuna nuk duhet ta keté rolin e “kujdestarit” por me ané té iniciativave té
ndryshme duhet qé edhe bizneset ti involvojé né zinxhirin e menaxhimit té mbeturinave e po ashtu
edhe bizneset do t& duhen t& marrin aktivisht pjesé né aktivitetet pér redukim, ricikim dhe
riperdorim duke qené bartés apo mbéshtetés té aktiviteteve specifike,
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Qeverisja Lokale
Shkarkimi i duhur i mbeturinave

Komuna béné pérpjekje pér té krijuar njé shérbim grumbullimi dhe transportimi té shéndoshé duke
marré parasysh efikasitetin, mjedisin dhe higjienén. Komuna pérpiget té minimizojé mbeturinat
pérmes aktiviteteve té& 3R bashké me banorét dhe bizneset sipas aktiviteteve té paraqitura edhe né
kapitullin “Vetédijesimi”.
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6.2. Pérmbledhje e Planit t& Zbatimit 2016-2021

Masat

Qeéllimi i investimit

Veprimet

Agjencia
udhéheqgése

Periudha
kohore
(kuartal-Q)

2016 2017

2018

2019

2020

2021

Pérfundimi i PLIMM | Grupi Q3 2016 '
Punues/DEMQOS
2 01M2 | Diskutimi publik Grupi Q4 2016 i { !
] . punues/DEMOS e | |
| 3 | O1M3 | Aprovimi né Asamblené Grupi punues Q4 2016 |
| Komunatle ) |
4 | O1M4 | Rishigimii PLMM Grupi punues Q22018 | '
5 | O2M1 | Komuna le pérgatisé Komuna 12017 |
rregulioren e brendshme | ‘ |
: te funksionimit pér [
! ndérmarrjen e cila merret 4‘ '
me pastrim/gjelbérimit l |
| sipas Zonave , ne
ményre le vecanté pér i
[ . shérbimin e pastrimit ku i |
| te pércaklohen detyrat | i
| dhe te drejtat e personelit » g
6 | O2M2Z | Formimi dhe fugizimi i Komuna Q2 2017 | |
sektorit pér me
menaxhimin e ; | |
J mbeturinave ' , i ‘
| |
| 7 | O2M3 | Pérmirésimii sherbimit té | Komuna, | 2017-2021 = i ; | 1
' grumbullimit nga i IOperatorét | ! | !
kompanité ekzistuese né | MM/sekiori 1 i | | '
periudhén transitore. privat/OJQ- : ! i i |
Ofrimi i shérbimit 1& t&/Banorét | i : |
grumbullimit té | I !
mbeturinave nga : i
operatorét privat ose ' .
themelimit t& ndérmarrjes i ‘
publike 1
| i
8 | O3M1 | Reduktimi i deponive Komuna 2017-2021 i i
ilegale dhe shndérrimi i IOperatorét | | | {
njé pjese & tyre né | MM/sektori et { {
hapésira t& pérshtatshme | privat/0JQ- I ] i
pér banaré, té/Banorét o { AR | i )
9 | 03M2 | Rritja graduale {& " Komuna/MMPH/ 2017-2021 i } |
| . 1S . .. - { |
pérfshirjes sé& popullatés | Operatorét [ |
né sistemin e trajtimit 1& ] MM/sektori ! | g .
mbeturinave, | privat/tOJQ- _ | |
{&/Banorét/Sistemi : i
arsimor komunal ! £ b =L :
10 | O3 M3 | Pércaktimi i larifés Komuna 2017 i [ ‘
| | |
11 | O3 M4 | Rritja e inkasimit pér Kornuna 2017-2021 | i i
grumbullimin e . |
) mbelurinave e 1 1 - | |
12 | O3 M5 | Krijimin e bazés sé 1& Komuna | 2016-2017 § o
| dhé&nave gendrore dhe [ |
informacionit mbi | i | |
gjendjen e menaxhimit t& ! i |
| mbeturinave [ i | 1 __A_J
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04 M1 | Te siguroj blerjen e Komuna

| makinerisé se nevojshme | /Kompania MM
pér mbledhjen e
mbelurinave

2017-2018

!

04M2 | Mijetete

14 Kompania MM | 2017 ' ' |
l Transportit/Garazhi : | i
I 2 S | ' |
| 15 | O4 M3 | Ndérgjegjésimi i Publikut = Komuna/ 2016-2021 | : | |
Operatorét ! | ; i
. MM/sektori : ; | |
! | privat!QJQ- | : ' i ;
| t&/Banorét/Sistemi J' { ! ! |
| , arsimor komunal | i i i PR (58 w8 [
16 | O4M4 | Fillimi i ndarjes sé Komuna 2018-2021 3" } 1~
‘ mbeturinave dhe {Kompania MM i | | !
‘ riciklimi-pilot projektet | { ! Bt
| 47 | O4 M5 | Pércaktimi i lokacionit Komuna Q12017 | i ‘ '
| dhe marmja e aprovimeve | | ‘
[ pér Deponiné e Mbetjeve | |
! Ndértimore ! | , | '
. 18 | O4M& | Akfivizimi i deponisé pér | Komuna 1I Q2,3 2017 | | |
‘k Mbetje Ndértimore | {
!
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7. Monitorimi dhe rishikimi

Né kuadér té funksionit si ‘klient’, Komuna e Rahovecit duhet té sigurohet gé shérbimet ofrohen
sipas standardeve t& kérkuara, qé ato pérmbushin pritshmérité e banoréve dhe se jané né pérputhje
me parimet mjedisore. Zbatimi i funksionit té kontrollit do té kérkojé monitorim dhe kontroll t&
cilésisé dhe sasisé sé shérbimeve, kontratave apo marréveshjeve té tjera si dhe do té garantojé
pérmbushjen e standardeve dhe kushteve nga ana e operatorit té shérbimeve si dhe masave qé jané
paraparé né kété plan. Nga ana tjetér, monitorimi i shérbimeve dhe aktiviteteve t& tjera té
mbeturinave do t'i mundésojé komunés sé Rahovecit ti njohé& shpenzimet, burimet njerézore dhe
pérdorshmériné e pajisjeve, té pérshtasé dhe pérmirésojné sistemin sipas nevojave té vérteta dhe té
arrijné njé pérparim té vazhdueshém (pér sa i pérket cilésisé dhe efikasitetit), si dhe té planifikojé
pajisjet e nevojshme pér organizmin e shérbimeve dhe aktiviteteve t& mbeturinave né t& ardhmen.

Eshté e réndésishme t& monitorohet progresi dhe efektiviteti i masave gé jané marré.

Monitorimi i zbatimit mund té konsiderohet si pérfshirje e katér elementéve:
- Efikasiteti i zbatimit — monitorimi i performancés

- Efektiviteti i kétyre veprimeve — monitorimi i pérpuethshmérisé

- Identifikimi i nevojave té reja — reagimi ndaj ndryshimit

» Rishikimi i planit té& veprimit

Vet&m duke i analizuar elementet e mésipérme do té jeté e mundur té gjendet rruga e dubur.
Qeverité lokale pér zbatimin e Planit Lokal t& Menaxhimit té Mbeturinave duhet té mbéshteten si
nga Autoritetet Rajonale, ashtu edhe nga Institucionet Qéndrore, duke pérfshiré kétu Ministriné e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Ministriné e Zhvillimit Ekonomik, Agjensionin e Mbrojtjes sé
Mjedisit, Agjensionin Pyjor si dhe nga organizatat e ndryshme jogeveritare.

Koordinatori i pégjithshém pér zbatimin e PLMM do té jeté DSHP - Sektori pér Menaxhimin e
Mbeturinave {(SMM) e cila aktualisht nuk ekziston, por rekomandohet fugishém qé té krijohet sa mé
paré gé té jetd e mundur. N& té njéjtén kohé, Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave do té jeté
autoriteti kryesor q& do t& monitorojé rezultatet e zbatimit té& k&tij PLMM q& lidhet vetém me
menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Rahovecit.

Njé ekip {Grupi Punues pér Mjedis-GPM®), si pjesé e stafit t&8 Sektorit pér Menaxhimin e
Mbeturinave, do té keté né ngarkim monitorimin e procesit. GPM e cila funksionon né kuadér té
drejtorisé sé Inspeksionit do té fillojé t& punojé menjeheré edhe tek Drejtoria e Shérhimeve Publike
sapo té filiojé zbatimi i kétij PLMM. Njerézit e ngarkuar me kété detyré duhet t& kené autoritet zyrtar
dhe njohuri pér fushé&n pér té realizuar funksionet e monitorimit. Gjithashtu duhet té keté njé numér
té mjaftuesh&@m njerézish pér té siguruar gé jané matur té gjithé treguesit & monitorimit, gé jané
pérpunuar té dhénat dhe g& né fund jané arritur konkluzionet.

Njé nga detyrat mé té réndésishme té Sektorit pér Menaxhimin e Mbeturinave do té jeté hartimi i
planit t& monitorimit, i cili duhet té jeté né pé&rputhje me treguesit qé vijojné:

1} Cilét tregues do té monitorchen?

2) Si do té& monitorohen kéta tregues?

3) Kur dhe sa shpesh do té monitorohen kéta tregues?

4) Kush éshté personi pérgjegjés pér monitorimin e treguesve specifiké?
5) Kush personi pérgjegjés pér analizimin e té dhénave?

N Grupi Punues pér Mjedis do t& themelohet nga Kryetari i Komunis ku pérfshihen drejtorité relevante
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6) Kur do té fillojé monitorimi i kétyre treguesve specifiké?

7) Cilat jané té dhénat bazé (fillestare) pér secilin nga treguesit qé do monitorohen?

8) Sa do té jeté kostoja e monitorimit?

Monitorimi do t& ndérmerret duke pérdorur njé gameé treguesish. Njé grup kryesor gé pérmban
llojet e treguesve gé vijojné do té raportohet vazhdimisht:

* Treguesit e Performancés sé Infrastrukturés Mjedisore

* Treguesit financiaré
* Treguesit administrativé (Nr. i rregulloreve, gjobave, raportet etj.)

Me qéllim lehtésimin e procesit t& monitorimit qé lidhet me k&té PLMM, jané dhéné né tabelen e

méposhtme treguesve té qarté qé duhen marré né konsideraté pér matjet sic jané:

treguesve té suksesit, rezultate gé synohen té arrihen, autoriteti pérgjegjés dhe impakti i

parashikuar.

7.1. Pércaktimi i treguesve t& performancés dhe burimet e verifikimeve

Objektivat | Aktivitetet Autoritetet Treguesit e | Ndikimi/Efektet
Pérgjegjése Suksesit
1. Planifikimi i | Dérgimi i PLMM né Komuna e Rahovecit | Aprovimi i PLMM Hyrja né fuqi dhe
Menaxhimil t& | Asambleng Komunale pér Drejtoria e nga Kuvendi zbatimi i PLMM
Mbeturinave | miratim Shérbimeve Publike
Rishikimi dhe pérditésimi i Sektori i menaxhimit Pérmirésim i
PLMM né pérputhje me té mbeturinave shérbimeve 1& MM
Ptanin operativ té dhe
pérditésuar pérfshiré edhe mjedis mé i pastér
planin e monitorimit
2.Rritja e [ Identifikimi i amvisérive qé Sekior i menaxhimit | Numrii lajmérimeve

pérgindjes sé
inkasmit nga
grumbullimi i
mbeturinave

nuk e paguajné tarifén e
mbeturinave fare dhe i
amvisérive qé nuk e
paguajné kélé tarife
rregullisht dhe bérja e tyre
publike

Vendosja e gjobave dhe
masave detyruese
amvisérive qé nuk e
paguajné tarifén e
mbeturinave dhe ngritia e
ndérgjegjésimit té
amvisgrive qé nuk i
paguajn& mbeturinat

te mbeturinave
Banorél
OdQ-té

Drejtoria e
Inspekioriatit dhe
Grupi punues pér
Mijedis

publike

Numri i gjobave té
véna pér
amvisérit gé nuk
paguajné tarifat,

Transparencé e rritur

Rritje e t& ardhurave
nga tarifz e MM dhe
iritje @ ndérgjegjésimit
té gytetaréve

3. Krijimi i njgé
Sektorit ta
vecanté pér
Menaxhim té
Mbeturinave

né Komunén
e Rahovecit

Krijimi i Sektorit t&8 MM né&
strukirén organizative

1€ Komunés s& Rahovecit
dhe paisja e zyrave t&
drejtorisé me stafin
pérkatés {1& pakién 3
punonjés duhet t&
punésohen)

Drejloria e
Shérbimeve Publike

Sektorit | Menaxhimit
té Mbeturinave,
prezent né
organogramén e
Komunés sé
Rahovecit dhe
plotésisht
funksionale dhe
numri i stafit

Pérditésim i t&
dhénave

té besueshme.
Shérbime mé t& mira
té MM.

Mé& shumé shance
PEr

t& térhequr investime
pérkatése.

4. Pérfshirja e
Bizneseve &
Riciklimit

Bizneset e riciklimit béjné
reklamé né& median e
shkruar ose elektronike.
(Reklamat duhet t&
pérgéndrohen tek

péritimet gé sjell riciklimi na
mjedis dhe shogéri)

Bizneset e Riciklimit

Numiri i reklamave t&
béra.

Numri i publikime né
media.

Rritje e
ndérgjegjésimit
1€ publikut pér
riciklim.

Rritje e sasisé s&
materialeve té
riciklueshme
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Népshkrimi i Memorandumit
t& Mirékuptimit midis

Bizneset e Riciklimit
Komuna e Rahovecit

Numri i
Memorandumeve &

Ulje e sasisé sé
mbeturinave gé

Bizneseve {€ Riciktimit dhe | Institucionet Mirékuptimit t& shkaojné né deponi.
Komunés / Institucioneve Qéndrore firmosura. Rritje e punésimit né
Qéndrore pér ndarjen e industring e riciklimit.
mbetjeve né& burim né té
gjitha
zyrat e administratés
publike.
5.Vetédijgésimi | Mbajtja e akliviteteve sipas | Komuna e Numri i aktviteleve | Ndérgjegjésim publik,
publik listés né kapitullin e Rahovecit, klubet té organizuara krijim i shprehisé pér

Vetédijésimit publik

mjedisore né
shkolla, bizneset
dhe banorét

menaxhim sa mé té
miré t& mbeturinave.
Ndihmesé né
implementimin e
PLMM

Qytet mé i pastér.
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Aneks [: Zonimi i territorit

1.1.Tabela pérmbledhése e vegarive te zoné&s —KK Rahovec

Kategoria Numri
Numri | banoreve 56,208
Numri | ekonomive familare 8,676
Siperfagja -ne Km? 276
Gjenerimi | mbelurinave (E petllogaritur) 10,611

Mbulimi me sherbime te MM
Mbulimi me sherbime te MM(ekcnomi familiare)

Mos-Mbulimi me sherbime te MM{gkonomi familare) 533 6.1%
Kategoria-Zoonimi Zonal1 | Zona 2
Nr.Lokalitetet 14 522 36
Mesatarja ne Km 790 1564 24
Sip.Km? 144 132 276
Nr.ekonom.famijare 6,282 2,394 8,676
Nr.ekon.fam./ofrohen sher. MM 6,282 1,861 8,143
Shkalta e mbulimit me Sher. MM 100.0% T1.7% 93.9%
Nr.Popullates 34,658 21,550 56,208
Nr.Popullates ne % 61.7% 38.3%  100.0%
[Gjen.Mbet.ne Vit | 7,009) - 3,512} 10,611}
Gfen.Mbet.ne Vit ne % 66.9% 33.1%  100.0%
Urbane 15,892 | . 28.3%| 49 17.8% 3,596 33.9%
Para Urbane 4205  7.5% 38l 14.0% 952 9.0%
Rurale 21,670 38.6% 102 37.0% 3,855 37.3%
Rurale e Thell 14,441 ‘25.7% 86 31.2% 2,108 19.9%
Total 56,208 100.0% 276 100.0%; 10,619 100.0%

Nr.Lokalitete Masatarja

Nr.ekono |Nr.Popullat' Gien.Mbet.

H 2
t ne Km Siesn m.famijare es ne Vit
Zona 2 22 15.64 132 2,394 21,550 3,512
Total 1 278 8,676 56,208 10,611
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1.2.Zonimi i KK Rahovec i bazuar ne kriteret pér vlerésimin e zonés ne sektorin e

menaxhimit te mbetjeve

Zonat e pércaktuara pér Menaxhimin e Mbeturinave —KK
Rahovec
| zonan Ml zoez M ol ]
Nr.Lokalitetet Nr.Lokalitetet Nr.Lokalitetet
14 22 36
38.9% 61.1% 100.0%
Popullata Popullata Popullata
34,658 21,550 56,208
61.7% 38.3% 100.0%
Sipérfagja km? Sipérfagja km? Sipérfagja km?
144 132 276
52.2% 47.8% 100.0%
Ekon.Familjare Ekon.Familjare Ekan.Familjare
6,282 2,394 8,676
72.4% 27.6% 100.0%
Ofrohen sher.MM- Ofrohen sher.MM- Ofrohen sher.MM-
Ekon.Familiare Ekon.Familiare Ekon.Familiare
6,282 1,861 8,143
77.1% 22.9% 100.0%
Mbulimit me Sher.MM Mbulimit me Sher.MM Mbulimit me Sher.MM
100.0% 77.7% 93.9%
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1.3. Zonat pércaktuar e MM e bazuar ne Km?

Kategoria Zona l Zona 2 Total Ne %
Urbane .49 |- | 49 17.8%
ParaUrbane | 31 | 38 | 39 14.0%
Rurale . 55 | 47 102 | 37.0%

RuraleeThell =~ 10 | 76 86 31.2%
ot~ {0 aaa) | 132 ] 276 | 100.0%
Ne % 52.2% 47.8% 100.0%

1.3. Zonat pércaktuar e MM e bazuar gjenerimin e pérltogaritur te mbeturinave

Kategoria Zona 1 Zona 2 Total Ne %
Urbane | 3,596 - | 3596 | 33.9%!
Para Urbane | 592 359 952 | 9.0%
Rurale | 2764 1,991 | 3,855 | 37.3%

Ruralee Thell | 147 1962 | 2,108 19.9%
Total . 7,098 | 3512 | 10611 = 100.0%
Ne % 66.9% 33.1%  100.0%

1.4. Shpérndarja e ekonomive famiijare e bazuar ne 2onat e pércaktuara dhe kompanité
ofruese te shérbimeve te MM

Operori Zona1 Zona 2 Total Ne %
| Ekodrinia | 540, | 1861 | 2401 29.5%
NJP“Ambienti | 5742 | - - .| 5742 70.5% |
Total . 6282 1,861 8143 100.0% |
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1.5. Zona 1- e bazuar ne kriteret e pércaktuara te zoonimit

Numrii
Rurale Urban Distanca = Rangu Nr. ekono. Gjenerimi |
KM Km. Banoreve | familjare né VItV
it komuné
1 Rahovec Urbane Zona 1 1.0 0-3 15,892 3,072 3,596
2 | Krushé e Madhe |Rurale Zona 1 10.0 9-12 | 4,473 779 816
3 Xérxe Rurale Zona 1 9.3 9-12 3,184 288 581
4 Bellacrké Rurale Zona 1 7.0 6-9 2,270 252 414
5 | Opierushé Rurale Zona 1 8.1 6-9 1,911 332 349
6 Celiné Rurale Zona 1 11.8 9-12 1,903 357 347
7 | Brestovc Para Urbane Zona 1 4.3 3-6 1,288 265 29
8 Hocé e Vogél Para Urbane Zona 1 5.5 3-6 1,166 224 264
9 | Retije Rurale e Thell | Zona 1 12.9 12-40 771 124 113
10 | Nagavc Rurale Zona 1 7.5 6-9 743 158 136
11 | Zogishté Rurale Zona 1 7.1 - 6-9 659 165 120
12 _|RetieUlet  |RuraleeThell Zona1 | 164 | 12-40 234 124 34
13 | Hoge e Madhe Para Urbane Zona 1 48 3-6 124 142 28
14  Bérnjak i Para Urbane Zonz 1 4.9 3-8 40 - 9
‘Total . ! i ; 34,658 6,282 7,009
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1.6. Zona 2- e bazuar ne kriteret e pércaktuara te zoonimit

Numrii
| Distanca  Rangu Nr. ekono. | Gjenerimi |
Ruziciboy ATt KM I(nf Banoreve familjare ne s MM
komuné |

1 Drenoc Para Urbane  Zona2| 57 3-6 1,587 161 359

2 | Patacani Ulét Rurale Zona2 11.0 9-12 1,077 103 197
| 3 !Pastasellé Rurzale Zona 2 9.2 9-12 1,011 83 185

4 | Sapniq Rurale Zona 2 9.7 9-12 996 80 182
. § | Polluzhé Rurale Zona2| 11.2 9-12 808 162 147
6 |Senoc Rurale Zona 2 7.2 6-9 . 687 101 125

7 | Gexhé Rurale Zona2| 116 g-12 = 660 | 165 120
8 Zatiq | Rurale Zona2| 103 | 812 535 42 98

9  Patagan i Epérm | Rurale Zona2, 62 . 69 533 52 97

10 'Nushpal | Rurale Zona2, 7.00 | 69 220 32 40

11 | Ratkoc Rurale e Thell |Zona2| 17.0 | 12-40 | 3,791 380 553

12 | Radosté’ Rurale e Thell |Zona2{. 12.3 12-40 | 2,348 206 343 |

13 | Dejné Ruralee Thell [ Zona2| 19.0 | 12-40 | 1,757 ~—1|- 116 | 257 |

14 | Gifilak Ruralee Thell |Zona2| 23.0 | 1240 | 1292 . 104 | 189 |

15 | Kramovik Ruralee Thell |Zona2| 255 | 1240 1,125 | 93 . 164

16 | Vrajake Rurale e Thell. | Zona2! 20.0 | 12-40 838 | 72 | 122

17 | Dabidol Rurale e Thell Zona2| 20.8 | 1240 799 138 117

18 |Petkovig  |Ruralee Thell [Zona2| 28.3 | 1240 731 183 107

19 | Bratotin Rurale e Thell 1Zona2| 20.7 12-40 396 58 58

20 | Mrasor Rurale e Thell Zona2 320 . 12-40 191 28 28

21 | Kaznik Ruralee Thell (Zona2 1310 |12-40 | 164 24 24
k.22 l Sajosh | RuraleeThell [Zona2| 23.3 | 1240 6 2 1
_Total | G S 1 5.6 ISR |l 211550 2394 | 3512

>

'1.7. Zonat te bazuara ne kriteret e pércaktuara te zonimit

Numri i ekono. familjare ngé

Nr. Banoreve

. Gjenerimi | MM
komuné
| Zomal | 34658 . 6282 7,099
. Zona2 21,550 | 2,394 3,512 |
| Total 56,208 | 8,676 D 10,6 1.1 e )
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Aneks 1I: Njohja e zonés

2.1. Numri | banoreve e ekonomive familjare

Nr.Ekonomit
Familiare

Kategoria Popullata Ne % Ne %

(Ubane | 15892 | 28% | 3072 | 354%

ParaUrbane | 4205 | 7% 792 9.1%
‘Rurale | 21670 | 39% 3160 | 364% |
| Ruralee Thell | 14,441 - 26% 1,662 . 19.0% |
[Totall | 56,208 100% 8,676 _  100.0%

2.2.Numri | banoreve ne baze te zonés ne baze te largésive

Distancat 0-3 km 3-6 km 6-9 km 9-12km | 12-40km | Total Ne %
Urbane 15,892 S A = - 15,892 28.3%
Para Urbane - 4,205 _ <l . . 4,205 | 7.5%
Rurale - - 7,023 14,647 - 21,670 | 38.6%
Rurale e Thell - - ¥ - - 14,441 | 14,441 | 25.7%
:l'égtal 15,892 4,205 7,023 14,647 | 14,441 | 56,208 | 100.0%

Ne % 28.3% 7.5% 12.5% 26.1% 25.7%  100.0%

2.3. Raporti | shpérndarjes se ekenomive famiijare ne baze fargésive ne kilometra

Per Banim : 9-12  12-40

jUrbane  ~~~ ASEER| 3072 | - | - W . - | 307
Para Urbane 3 . | 792 . . 2 792

"Rurale ] - - 1,092 2,069 - 3,160

| Rurale e Thell | - - - - 1,652 | 1,652
A sfireias i 3,072 792 | 1,092 | 2,089 @ 1,652 8,676
Ne % 35.4%  9.1% 12.6% 23.8% 19.0% 100.0%

3.Zonat kadastrave

2.4.. Sipérfaget ne kilometra katror e bazuar ne kategori

Kategoria ]
Urbane 49 - - - - 49
Para Urbane 5 35 - - - 39
Rurale S - 36 66 - 102
Rurale e Thell - - - - 86 86
| Total 49 39 36 66 86 - 276
Ne % 17.8% 14.0% 13.0% 24.0% 31.2% 100.0%



2.5. Shpérndarja se mbeturinave ne baze te largésive ne kilometra(dy kategori)

Kategoria 0-9 Km 1&-:10 Total

Urbane | 3,596 - . 3,596
Para Urbane 952 - 952
Rurale 1,282 2,673 3,955
'Rurale e Thell - 2,108 2108
| Total . 5830 @ 4,781 @ 10,611
Ne % 54.9% 451% 100.0%

2.6. Shpérndarjes se mbeturinave ne baze te largésive ne kilometra e llojit te
vendbanimeve

Kategoria ' ' : - 9-i2 1240 Total
Urbane | 3596 - - Il - 1359 | 33.9%
ParaUrbane | - | 82 | - [ - | - = 92 | 90%
'Rurale - - 1,282 | 2673 - | 3955 | 37.3%
Rurale e Thell - - | - | - 12108 2108 | 19.9%
Total 3,596 | 952 | 1,282 2,673 | 2,108 | 10,611 | 100.0%
Ne % 33.9%  9.0% 12.1% 252% 19.9% 100.0%

2.7. Pérllogaritja e strukturé&s se mbeturinave ne baze te gjenerimit ditor pér njé& persan pér vitin
2016 (ne ton )

Perbérja . Total

Mbeturinat e kuzhings | A20% | 4457
Letra 13.6% 1,443
Tiera | 115% . 1220 |
Plastika 10.6% 1,125
Hiri i nxemnjes ' - |  83%| 881
Gjami/shishet : | 4.9% 520
Bari & druri(mbetjet e gielbérta) 29% . 308 |
Hirifdhey . 3 2.9% 308
 Metali G 00 B8 13% 138
CTekstili ] 1.2% 127
| Qeramika&guri . | 0.5% 53
Gomadhelgkua | 03% | 32
Totali | 100.0% 10,612 |

Mbeturinat e pérllogaritura ne baze te gjenerimit ditor pér njé person ne dite.

s  Urbane 0.62KG

e Para Urbane 0.62 KG
e Rurale 0.50 KG
e RuraleeThell 0.40KG
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2.8. Struktura e mbeturinave te p&rllogaritura pér vitin 2016 e bazuar ne rangun e largésive te
matura{ne ton)

Perheria e 9% [ O B9 - +11 Otd

Mbeturinat e kuzhinés 42.0% | 1,510 | 400 538 1,123 886 4,457 42.0%
Letra 13.6% | 489 129 174 364 287 1,443 13.6%
Tjera 11.5% | 414 109 147 307 242 1,220 11.5%
Plastika 10.6% | 381 101 136 283 223 1,125 10.6%
Hiri i nxemjes 8.3% 298 79 106 222 175 881 8.3%
Gjami/shishet 45% | 176 47 63 131 103 520 4.9%
Bari & druri{mbetjet e gjelbérta) 2.9% { 104 28 37 78 61 308 2.9%
Hiri/dheu 2.9% | 104 28 37 78 61 308 2.9%
Metali 1.3% | 47 12 17 |7 35 27 138 1.3%
Tekstili 1.2% 43 11 jf5a5 32 25 127 1.2%
Qeramika & guri 0.5% 1B 5 6 13 11 53 0.5%
Goma dhe lékura 03%| 11 | 3 4 8 | 6 32 0.3%
Totali 100.0% | 3,596 | 952 | 1,282 | 2,673 | 2,108 | 10,612 | 100.0%
Ne % 33.9% 9.0% 12.1% 25.2% 19.9% _.IDO.D%

2.9. Projektimi | mundésisé se mbledhjes se mbeturinave pér periudhén 2016-2021 (ne
ton)

Ndarja e mbeturinave ne % nga mbeturinate
gjeneruara 7% 8% 9% 10%
ENr.l[Perberjal DT T Ne 9% [0 20161 [ 2017 1 T 200811120197 1720201
1 Mbeturinat e kuzhinés 42% 4,457 312 357 401 446
2 | Letra 14% 1,443" 101 115 130 144
3 | Tjera - 12% 1,220 85 98 110 122
4 | Plastika _ 11% 1,125 79 90 101 112
S | Hirii nxemjes ; 8% 881 62 70 79 88
6 | Gjamifshishet 5% 520 36 42 47 52
Bari & druri{mbetjet e
7 | gielbéria) L 3% 308 22 25 28 31
8 | Hiri/dheu . L 3% 308 22 25 28 31
9 | Metali 1% 138 10 11 12 14
10 | Tekstili 1% 127 9 10 11 13
11 | Qeramika & guri 1% 53 4 4 5 5
12 | Goma dhe |&kura 0% 32 2 3 3 3
Totali 100% 10,611 743 849 955 1,061
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Aneks IlI: Mbulimi i zonés me shérbime te MM

3.1. Shpérndarja ofrimit te shérbimeve te MM —Numri i ekonomive familjare

Kategoria

3-6 6-9

9-12 | 12-40

Total

Indeksi

-Ofrohen shérbimete MM } 3,072 792 | 1,050 | 1870 | 1359 | 8143 | 93.9%
-Nuk-Ofrohen shérbimete MM _ | . 5 42 199 293 | 533 | 6.1%|
Total | 3072 | 792 | 1,092 2,069 | 1,652 8,676 | 100.0%
Norma e Mbulimit 100.0%  100.0% 96.2% 90.4% 82.3% 93.9%

3.2. Shpérndarja ofrimit te shérbimeve te MM -Numri | popullatés

Kategoria 0-3 3-6 6-9 9-12  12-40 Total Indeksi
-Ofrohen shérbimet e MM 15,892 | 4,205 |_e,75|4__‘_ 13,241 | 11,883 | 51,975 92.5%
-Nuk-Ofrohen shérbimet e MM - ! - | 269 | 1406 2,558 4233 | 7.5%
Total 15,892 4,205 | 7,023 | 14,647 | 14,441 | 56,208 100.0%

3.3. Pérllogaritja e indeksit te mbulimit me shérbime te MM (sipas largésive ne KM}-numri
i ekonomive familjare

-Ofrohen shérbimet e MM

Kategoria 9-12 1240  Totall- INe%
Urbane ome | 3072 | - - i, - - 3,072 | 37.7%
Para Urbane A : 792 - - 2 792 9.7% |
Rurale (] - - 1,050 | 1,870 - 2,920 | 3589%
Rurale e Thell 8 - - - - 1,359 | 1,359 | 16.7%
M___ g S L 3,072 | 792 1,050 1,870 1,359 8,143 100.0%
Ne % 37.7% 9.7% 12.9% 23.0% 16.7% 100.0%
-Nuk-Ofrohen shérbimet e MM :

Kategoria 0-3 3-6 6-9 9-12  12-40 Total Ne %
Ubane | N “ et = - - -] 00%
Para Urbane ' - - - - - - 0.0%
|Rurale R TR . 42 199 . 240 | 45.1%
Rurale e Thell | - - - - 293 293 54.9%
Total - [ 42 | 199 | 293 | 533 |100.0%
Ne % 0.0% 0.0%  7.8% 37.3% 54.9% 100.0%

[ Total 3072 | 792 | 1,092 | 2069 | 1652 | 8676
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3.4. Pérllogaritja e indeksit te mbulimit me shérbime-Ekonomit Familjare- MM (sipas
largésive ne KM}-Kompanité e MM

Kategoria g s 9-12° 1240  Total Ne %

NJP "Ambienti” 3,072 631 | 655 | 1,136 248 | 5742 | 70.5%
Ekodrinia : 161 | 395 | 734 | 1,111 | 2401 | 29.5% |
Total 3072 | 792 | 1,050 1,870 | 1359 | 8343  100.0%
Ne % 37.7%  9.7% 12.9% 23.0% 167% 100.0%



Aneks IV: Implementimi i PLMM

4.Efektet financiaré te realizimit te planit pér periudhén 2016-2021

4.1.1plemetimi mbulimit te zonés pér periudhén e PLMM -Kategorité kryesore pér
periudhén 2016-2021

“Kategoria 2016 | 2017 2018 2019 2020 | 2021

Ekonomité Familjare - 393 140 - - - 533
Nr. Lokalitetet - 8 2 - - - 10
Numri i banareve - 2,116 140 - - - 2,256
Mbeturinat e Gjeneruara{Ne
TON} - 352 87 - - - 439
4.1.6. Pérllogaritja e te hyrave -implementimi | MM 2016-2021

pE0 D D D18 1 020 ota
Ekonomité Familjare - 393 140 - 533
Té hyrat e pérllogaritura né
vit (Tarifa 4.5 EUROD) - 21,232 7,545 - - 28,777
Té pérjashtuar nga pagesa 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0%
Ekonomité Familjaré/Aktive - 16,986 6,036 - - 23,021
Te hyrat Vjetore - 16,986 6,036 - - 23,021 |

| Tota! Te hyrat{Komul.) | - .98 | 23021 | 23021 | 23021

Pérllogaritja e te hyrave -implementimi | MM 2016-2021

16.986

2016

23.021

23.021

23.021

2017

2018
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4.Lokalitetet gé disa nga familjet nuk jané té pérfshira né sistemin e MM

o | O T b Bl et O et
Mbulura Mbulura Menaxh. %
Hushpal | Zona2 7 69 220 32 . 10 40 13 68.3% 31L.7%
Senoc Zona2 7 5-9 687 101 69 32 125 39 68.6% 31.4%
Polluzhé | Zona2 11 9-12 BOB 162 60 102 147 93 37.1% 62.9%
Gexhé Zonal 12 9-12 660 165 68 97 120 71 41.2% 58.8%
Kaznik Zonal 13 12-40 164 24 8 16 24 6 33.3% 66.7%
Bratptin | Zona2 il 12-40 396 | 58 24 34 58 34 41.4% 58.6%
Dabidol | Zona2 21 12-40 799 I 138 36 102 117 86 26.1% 73.9%
Sarosh Zonal 23 12-40 [ 2 1 1 1 0 50.0% 50.0%
1 Petkoviq | Zona2 18 12-40 731 183 56 127 107 74 30.6% 69.4%
Mrasor | Zona2 | 32 12-40 191 | 15 - 13 28 13 53.6% 46.4%
Total ] S [ ™ Ol : CES 0% |

4.2.Iplemetimi ekonomive familjare te pa pérfshira ne sistemin e MM pér periudhén e
planit 2016-2021 ;

Viti/Implame

56

ntimi 2016 2017 2018 2020
Nushpal 2017 10 10
Senac 2017 32 32
Polluzhé g 2017 102 102
Gexhé ) 2017 97 97
Kaznik 2017 i, 16 16
Bratotin 12017 Tl 34 34
Dabidol 2017 102 102
Sarosh 2017 1 1
Petkovig 2018 126.75 127
Mrasor 2018 12.965 13
' Total | (s 393 140 g eS| 533
Lokalitetet - 8.00 2.00 - -




4.2.1.Iplemetimi ekonomive familjare te pa pérfshira ne sistemin e MM pér periudhén e
planit 2016-2021-Bazuar ne zona

: 2017 2018 2018 2020 | 2021 .
Zona 1 - - - - - -
Zona 2 393 140 - - - 533
Total 383 140 - - - 533

4.2.2..Iplemetimi ekonomive familjare te pa pérfshira ne sistemin e MM pér periudhén e

planit 2016-2021-Bazuar ne rangun e largésive

Largesia 2017 2018 2019 2020 2021
03 4 —a . -
35 - - | - L .
6-9 42 . 0 - - 42 |
1g-12 199 - | - - L 199
12-40 153 140 - - 293
Total 393 | 140 - ShLE|in1533
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Aneks V:Vleresimi i performaces financiaré e operativ te sektorit te
MM Komuna Rahovec

5.0. Sektori i MM pér kategorité kryesore

2015
Muaji Te hyrat Inkasimi % Arkétimi | Ml?inehdel:;ra I\:;;( Iéir::;t
Janar 28932 | 16583 | 57.3% | 66173 | 6429
Shkurt 28,679 16473 | 57.4% 617.53 6373
Mars 28,944 14,959 51.7% 62953 |~ 6,432
Prill 28,994 17,217 59.4% 63793 < | 6443
Maj 29,179 14709 | S0.4% | 63183 | 6484
Qershor 29,639 20292 | 685% | 61473 | 658 |
Korrik 30,269 18,815 62.2% 692.93 . 6,726
Gusht 30,507 17,978 | S89% | 790.83 6779 |
|Shtator | 30,246 | 19,639 | 64.9% 743.73 6721
Tetor 29,507 21,978 74.5% 691.65 6,557
Néntor 30,031 21,443 71.4% 673.79 6,674
Dhjetor 29,559 29,978 - 101.4% 656.09 6,569

pta . 4806 ),06 ba.89% B.U42.44

Nr. Klientét

Muaji Te hyrat Inkasimi {4.5 Euro)

10145
Shkurt 34642 190650.01' | 55.0%
.19076.24

553.20 | 7,698

106,794 1,835.80

-

5.1. Sektori i MM pér kategofitéhkryesore fJér kon';panité (Ekoregjioni /Ekodrinia) pér vitin
2015

e X Total

Ekoregjioni Ekodrinia ol

Janar 18,128 10,804 28,932
Shkurt 17,875 10,804 28,679 |
Mars 18,140 10,804 28,944 |

Prilt 18,190 10,804 28,994

Maj 18,375 10,804 29,179

Qershor 18,835 10,804 29,639
Korrik 19,465 10,804 30,269 |
Gusht 19,703 10,804 30,507 |
‘Shtator | 19,442 10,804 30,246 |
Tetor | 18703 | 10804 29,507 |

Néntor | 19,227 10,804 | 30,031

Dhjetor 18,755 10,804 29,559
Gjithsejté 224,838 129,648 354,486
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Graf 1:Paraqitja grafike e te hyrave te sektorit te MM pér vitin 2015

30.507

Janar  Shkurt  Mars Prill Maj Cershor Korrik Gusht Shtator Tetor Néntor Dhjetor

5
! - o,

ol Fe' N
5.2.Analiza krahasuese e te hyrave te sektorit te MM pér tremujorin e par 2015/2016

Muaji 2015 2016 +/-

Janar | 28932 | 30589 | 1657 o,
Shkurt { 28,679 34642 | 5963 |
Mars 28,944 | 41,563

86,555 106,794

Janar Shkurt

| 2015 =2016
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5.3.Analiza krahasuese e te hyrave e sektorit te MM e bazuar ne tremujor pér 2015/2016

Te Hyrat Vlera.Fat.
Q1l-2015 86,555
Q2-2015 87,812
Q3-2015 91,022
Q4-2015 85,097
Q1-2016 106,794

Graf 2: Analiza krahasuese e te hyrave e sektorit te MM e bazuar ne tremujor pér

2015/2016 y
106.794
86.555 87.812 91.022 89.097 I
Q1-2015 Q2-2015 Q3-2015 Qa-2015 Q1-2016
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5.4.Perllogaritja € numrit te klientéve aktiv ne sektorin e MM (te hyrat /4.5 Euro) pér vitin
2015/2016

2015

Ekoregjioni Ekodrinia ; Total Sektrori
Janar | 4316 ! 2,572 ' 6,889
Shkurt | 4,256 2,572 6,828 |
Mars 4,319 2,572 6,891
Prill 4,331 2,572 6,903
Maj 4,375 2,572 6,947
Qershor 4,485 2,572 P 7057 |
Korrik 4,635 2,572 7,207
Gusht | agsl | 2572 L 7268
Shtator 4,629 2572 AR 7201 |
Tetor 4,453 ! 2,572 O 7,025
Néntor 4,578 2,572 ' 7,150
| Dhjetor 4465 2572 | 7038
2016

Total Sektrori

Janar a3 [ 240 [ 6798
Shkurt | s297 | 2401 | 7,698
Mars 6,835 2,401 9,236

Bl



